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Z OBRAD XX KRAJOWEGO 
ZJAZDU DELEGATÓW 

MSZA ŚWIĘTA NA ROZPOCZĘCIE OBRAD XX KZD 
Mszą Św. w Bazylice Archikatedralnej pw. Św. Jakuba rozpoczęły się obrady XX Kra-

jowego Zjazdu Delegatów NSZZ "Solidarność" w Szczecinie. 

Mszę św. koncelebrował abp Tadeusz Gocłowski wspólnie z ordynariuszem Diecezji 
Szczecińsko-Kamieńskiej Zygmuntem Kamińskim oraz innymi duszpasterzami. 

Po przywitaniu gości, delegatów oraz wiernych, abp Kamiński przypomniał słowa Pa-
pieża Jana Pawła. II mówiące o wietrze znad Bałtyku - był to powiew bożego wiatru, wiatru 
wolności, wiatru który zrodził "Solidarność" w Szczecinie i Gdańsku oraz przyczynił się do 
upadku komunizmu w Polsce, Europie i na świecie.  

W homilii Duszpasterz Ludzi Pracy abp. T. Gocłowski odniósł się do I Krajowego 
Zjazdu Delegatów w Gdańsku Oliwie w 1981 r. Powiedział - "Dzisiaj żyjemy w wolnej Oj-
czyźnie, dzisiaj jesteśmy w Katedrze Szczecińskiej, staje przed nami Bóg, który nas zaprosił 
na modlitwę, staje też przed nami człowiek, człowiek pracy, staje przed nami Ojczyzna.  

Odniósł się do wydarzeń sprzed 50 lat w Poznaniu i 30 lat w Radomiu i Ursusie. 
Wspomniał o polskim październiku roku '56. Nie pominął w swoich słowach wspomnień o I 
KZD i Posłaniu do Ludzi Pracy Europy Wschodniej i wielkim przyjacielu "Solidarności" papie-
żu Janie Pawle II, który kochał "Solidarność" i publicznie modlił się w jej intencji, mówiąc - 
"Solidarność winna wrócić do swych korzeni, do ideałów, jakie przyświecały związkowi za-
wodowemu."  

Wspomniał o ostatniej pielgrzymce Ludzi Pracy w Częstochowie. Mówiono tam o 
problemach Ludzi Pracy: zatrudnieniu, dyskryminacji, wynagrodzeniu za pracę, o czasie pra-
cy, udziale pracowników w zarządzaniu przedsiębiorstwem, młodych Polakach udających się 
na emigrację, szukających tam pracy. Te problemy nazwano - "współczesnymi polskimi 
krzyżami". Tymi problemami i innymi tematami zajmą się delegaci XX KZD.  

W dalszych słowach zacytował słowa Jezusa Chrystusa - "Ojcze spraw, aby byli jed-
no, jako my jedno jesteśmy." 

Zaapelował o poszukiwanie tego co jest nam wspólne i drogie, o poszukiwanie dobra 
dla Związku i narodu, dobra wspólnego - bo taka jest "Solidarność", która wyczuwa niezwy-
kłą troskę o ludzi pracy, walczy o sprawiedliwość społeczną. Walka ta winna być traktowana 
jako staranie o właściwe dobro. Nie jest to walka przeciwko innym. Praca łączy ludzi. Kon-
kludując wspomniał słowa Jana Pawła II - "stając w obronie praw pracowniczych działajcie w 
słusznej sprawie. Dlatego możecie liczyć na kościół, z Bożą prawdą pełnijcie dzieło, które 
rozpoczęliście przed laty.".  

Życzył delegatom rozwagi i mądrości oraz łaski dla XX dla KZD.  

Delegaci podziękowali za przekazane słowa brawami. 

Po homilii wspólnie modlono się za Ojca św. Benedykta XVI, za kościół, aby był soli-
darny z tymi, którzy cierpią, za dobro Ojczyzny i poszanowanie godności ludzkiej, za związek 
zawodowy "Solidarność" i pomyślność Zjazdu. 

Na zakończenie Mszy św. zgromadzeni odśpiewali pieśń "Kto się w opiekę odda Pan 
swemu".  

Po mszy św. w archikatedrze szczecińskiej delegaci zebrali się w hali Międzynarodo-
wych Targów Szczecińskich.  
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PREZYDENT LECH KACZYŃSKI GOŚCIEM ZJAZDU 
Po wprowadzeniu sztandaru i odśpiewaniu hymnu głos zabrał prezydent Lech Ka-

czyński. - Związek kiedy powstał był wielkim protestem przeciwko zniewoleniu także w sto-
sunkach pracy, przeciwko narodowemu upokorzeniu - powiedział Lech Kaczyński. - Ten 
związek przy sprzyjającej opatrzności pozwolił obalić komunizm - dodał prezydent. Zdaniem 
Lecha Kaczyńskiego głównym zadaniem związku jest reprezentowanie interesów pracowni-
ków. Dodał również, że demokracja musi zakładać równoważenie interesów różnych grup 
społecznych.  

Przemówienie prezydenta Lecha Kaczyńskiego wygłoszone na XX Zjeździe  
NSZZ "Solidarność" w Szczecinie - stenogram, bez autoryzacji  

Szanowny panie przewodniczący, ekscelencje, księża arcybiskupi, biskupi, panie i 
panowie ministrowie, szanowni delegaci.  

To już dwudziesty zjazd, dwudziesty w ciągu dwudziestu sześciu lat legalnego - póź-
niej sprzecznego z ówczesnym komunistycznym prawem i w końcu, od lat już więcej niż sie-
demnastu, siedemnastu i pół prawie, znów działającego w ramach obowiązującego porządku 
prawnego - związku "Solidarność". Związku, który, gdy powstawał przed dwudziestu sześciu 
laty, był wielkim protestem. Był protestem przeciw zniewoleniu, przeciwko zniewoleniu także 
w stosunkach pracy, przeciwko brakowi demokracji i przeciwko narodowemu upokorzeniu, 
przeciwko brakowi niezawisłości. Szedł krok po kroku ku osiągnięciu swoich celów w ciągu 
pierwszych dziewięciu lat swego istnienia w trudnych warunkach walki, walki w ramach której 
dziesiątki tysięcy ludzi było internowanych lub aresztowanych. Walki prowadzonej w podzie-
miu, walki, w której niejeden zginął, niejedna lub niejeden z naszych koleżanek i kolegów 
osiągnął sukces. Ja wiem, że mówię to nie po raz pierwszy, ale to jest prawda, którą przy 
każdej okazji należy powtarzać, a na pewno należy powtórzyć ją przy okazji jubileuszowego 
zjazdu. Ten związek był czymś, co stanowiło kościec, podstawę wielkiej konstrukcji, którą 
zbudowali Polacy do walki z komunizmem. Wielkiej konstrukcji, która w sprzyjających oko-
licznościach historycznych, przy, można powiedzieć: niezwykle przyjaznej nam Opatrzności, 
czego najlepszym dowodem był wybór, a następnie pontyfikat Jana Pawła II, zwyciężyła i 
obaliła w Polsce komunizm. Ale później przyszły nowe zadania. Nowe zadania już ściśle 
związane z reprezentowaniem interesów milionów ludzi, którzy utrzymują się z pracy najem-
nej. Milionów ludzi, którzy są po prostu pracownikami. Tacy ludzie byli, są i będą największą 
grupą w społeczeństwie. I ich interesy muszą być reprezentowane także systemie, który 
opiera się o własność prywatną, w którym niezwykle istotną rolę odgrywają także ci, którzy 
organizują procesy pracy - pracodawcy, przedsiębiorcy. Nie negujemy tego. Ale zdajemy 
sobie sprawę, że demokracja, że wolność, musi zakładać równoważenie interesów społecz-
nych. Na tym właśnie polega Polska solidarna. Na tym, że nie tylko interes jednej grupy spo-
łecznej jest realizowany. I tych interesów, nawet w sposób tak niedoskonały, jak w tej chwili, 
nie dałoby się pewnie równoważyć gdyby w Polsce nie działał dalej Niezależny Samorządny 
Związek Zawodowy "Solidarność". 

Za to, koleżanki i koledzy, należą się wam podziękowania, bo sytuacja istotnie nie 
jest łatwa. Nie jest łatwa w kraju, który buduje, można powiedzieć zbudował już, nowy ustrój 
gospodarczy, dlatego, że podjęta została taka decyzja. A nie dlatego, że wynikało to z nor-
malnych procesów społecznych. To oczywiście nie wina "Solidarności", to nie wina obywateli 
polskich, to wina tego, że na dwa pokolenia narzucono nam ustrój, który nic z naturalnymi 
prawami rządzącymi społeczeństwem wspólnego nie miał. Dziś trzeba to nadrabiać i trzeba 
to nadrabiać tak, aby nie było zapomnianych, aby nie było wykluczonych. I to kolejne zada-
nie Polski solidarnej, które musi być realizowane a jest codziennie prawie zagrożone. Bo 
istnieje też inna koncepcja budowy Polski dla silnych i bogatych. Budowy takiej Polski, w 
której tylko ci, którzy dysponują własnością, szczególnie na dużą skalę, mają cokolwiek do 
powiedzenia.  
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Mam nadzieję, że taka Polska nigdy nie powstanie. I mogę powiedzieć że póki będę 
prezydentem Rzeczypospolitej to z taką wizją będę otwarcie walczył.  

Ja bardzo głęboko szanuję tych, którzy dostarczają ludziom pracę. Którzy swoimi 
wrodzonymi predyspozycjami powodują że kraj się rozwija, do tego za chwilę przejdziemy. 
Ale to nie jest przypadek, że jak dotąd, w Pałacu Prezydenckim to związkowcy z "Solidarno-
ści" byli gośćmi, a nie przedstawiciele tej drugiej, szanowanej i skądinąd bardzo potrzebnej 
strony. To nie była sprawa jakichkolwiek moich niechęci. To była sprawa przekonania, że dla 
równowagi interesów w naszym kraju tak właśnie należy czynić. I tak będę czynił dalej, zaw-
sze będziecie mieli otwartą drogę do Pałacu Prezydenckiego, chociaż nie twierdzę, że nie 
będą przychodzili też tam inni. 

Szanowni państwo, ja chciałbym jeszcze zwrócić uwagę na jedną sprawę, której do-
magali się robotnicy, domagali się pracownicy, domagali się Polacy. Tej, jakże pamiętnej 
jesieni 1980 roku, późniejszego lata i jesieni. Tą wartością była prawda. Była prawda, bo 
wszyscy byli niezwykle zmęczeni latami słuchania każdego dnia, można powiedzieć od rana 
do wieczora, rzeczy nieprawdziwych, a co najwyżej półprawdziwych. "Solidarność" walczyła 
o prawdę i dzisiaj obiektywne warunki do tego, żeby prawda zwyciężyła, formalnie w naszym 
kraju są, nikt im nie grozi. Ale rzeczywistość bywa tutaj często, wręcz bardzo często, zupeł-
nie inna.  

Oto, panie przewodniczący, ekscelencje, księża arcybiskupi i biskupi, koleżanki i ko-
ledzy, mamy kraj, który w ciągu ostatniego roku rozwijał się w tempie szybszym niż poprzed-
nio. Wszyscy chcielibyśmy jeszcze lepiej, ale tempo 5,5 proc. nie jest tempem złym, w któ-
rym licząc sierpień do sierpnia, o ok. 400 tys. ludzi zmniejszyło się bezrobocie, też byśmy 
chcieli większego tempa, ale jest ono znacznie szybsze niż poprzednio, jeżeli chodzi o spa-
dek bezrobocia, w którym po raz pierwszy od lat w sposób statystycznie zauważalny wzrosły 
wynagrodzenia, w którym wzrosły zakupy dokonywane przez Polki i Polaków, w sposób 
istotny wzrosła produkcja przemysłowa, co dla Polski jest niezwykle istotne, i to o kilkanaście 
proc., w którym spada przestępczość, w którym wzrasta poczucie bezpieczeństwa, tu dane 
są najlepsze od tej pory jak w ogóle to poczucie bezpieczeństwa się mierzy. A mimo wszyst-
ko, gdyby ktoś znał Polskę nie z bezpośredniego osobistego doświadczenia, a jedynie z te-
go, co czyta lub widzi, to mógłby myślę, że żyjemy w kraju w głębokim kryzysie i do tego przy 
zagrożonej demokracji. Nie było rządu bardziej krytykowanego niż obecnie, nie było prezy-
denta bardziej atakowanego niż obecnie. Czy to nie jest przypadkiem dowód, że żadnej wol-
ności nic w Polsce nie grozi, a mimo wszystko stwarza się tego rodzaju wrażenie?  

I tyle chciałbym powiedzieć wam tutaj, bo "Solidarność" walczyła o prawdę. Walczyła 
o prawdę i to było jedno z jej podstawowych przesłań, można powiedzieć jedno z przesłań, 
wziętych jeszcze z wcześniejszych buntów. Bo pamiętam także rok 68, wydarzenia o innym 
charakterze, wydarzenia, w których w pierwszym rzędzie brał udział młodzież na uniwersyte-
tach, politechnikach i innych wyższych uczelniach. Także pracownicy naukowi. I tam, na-
szym ówczesnym hasłem tez była walka z wszechogarniającym kłamstwem. "Solidarność" 
więc, można powiedzieć, kontynuowała to, o co Polacy walczyli już wcześniej. I chciałbym, 
żeby kontynuowała to dalej. Bo jesteście, koleżanki i koledzy, w tej sprawie również bardzo 
potrzebni.  

Szanowni państwo, ja zdaję sobie sprawę z tego, że bardzo wiele rzeczy jest jeszcze 
do zrobienia. Bezrobocie spada, ale dalej jest bardzo wysokie, płace rosną, ale dalej wysokie 
nie są. Istnieje problem przestępczości, mimo, że nieco mniejszy niż przed kilkoma laty. Ist-
nieje problem mieszkań, istnieje olbrzymia szansa i olbrzymi problem wykorzystania środ-
ków, które do Polski dopływają z Unii Europejskiej. To wszystko są problemy, które będą, jak 
mam nadzieję, rozwiązywane. Będą rozwiązywane w warunkach względnego przynajmniej 
spokoju i stabilizacji. Bo sukces jest możliwy. Bo możliwy jest taki sukces, z którego skorzy-
stają nie tylko nieliczni, ale z którego skorzysta zdecydowana większość. Bo możliwa jest 
taka polityka, w której znajdą się również choćby skromne środki dla tych, najbardziej po-
szkodowanych przez los, dla tych, którzy w ogóle pracować nie mogą. Nie są pracownikami, 
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ale nie dlatego, że nie chcą, tylko dlatego, że los spowodował, że pracować nie mogą. że 
szaleńcze plany wprowadzenia w tym zakresie daleko idących ograniczeń nie zostaną zre-
alizowane. Powtarzam: to jest możliwe. Ale przy solidarnej postawie nas wszystkich.  

Koleżanki i koledzy, życzę owocnych obrad, życzę tego, by związek "Solidarność" 
rozwijał się, żeby coraz więcej członków "Solidarności" było w sektorze prywatnym. Ja doce-
niam rolę Inspekcji Pracy, kłaniam się obecnej tu Pani Minister. Doceniam rolę państwowego 
nadzoru nad tymi stosunkami, przedstawiłem parlamentowi odpowiednią ustawę, która bar-
dzo zaostrza odpowiedzialność za naruszanie przepisów prawa pracy. Ale nie ma lepszej 
ochrony dla pracowników niż rozsądne, mądre, dobrze zorganizowane i dobrze kierowane 
związki zawodowe.  

I pamiętajcie koleżanki i koledzy, że przynajmniej w tym budynku przy Krakowskim 
Przedmieściu, w którym od dziewięciu miesięcy urzęduję i mam urzędować jeszcze ponad 
cztery lata, ta prawda jest i pozostanie świetnie znana. Dziękuję bardzo. 

WYBÓR PRZEWODNICZĄCEGO KK 
Janusz Śniadek został ponownie przewodniczącym NSZZ "Solidarność". W wyborach 

startowali: Jan Mosiński, Janusz Śniadek i Leszek Walczak. 

Wybory rozstrzygnęły się po drugiej turze. Janusz Śniadek otrzymał 178 głosów. Je-
go kontrkandydat, Leszek Walczak 68.  

GŁÓWNA INSPEKTOR PRACY, BOŻENA BORYS-
SZOPA GOŚCIEM XX KRAJOWEGO ZJAZDU 

DELEGATÓW NSZZ "S" 
- Inspektorzy pracy prowadzili w roku ubiegłym prawie 94 tys. kontroli u 67 tysięcy 

pracodawców. Ich wyniki dobitnie świadczą o obecności patologii na polskim rynku pracy - 
powiedziała Bożena Borys Szopa, Główna Inspektor Pracy.  

Jak powiedziała Główna Inspektor Pracy w ubiegłym roku przeprowadzono prawie 94 
tys. kontroli u 67 tysięcy pracodawców. Ponad połowa kontrolowanych pracodawców nie 
wypłaca wynagrodzeń lub płaci je ze znacznym opóźnieniem. Rośnie liczba przypadków nie-
rzetelnego rozliczania czasu pracy, zaniżania liczby nadgodzin, przekraczania dopuszczal-
nych norm czasu pracy, pozbawiania pracowników prawa do wypoczynku i urlopu.  

Inspektorzy pracy zmuszeni byli w trybie mandatowym nałożyć grzywny o łącznej 
wartości 15 milionów złotych. Do sądów grodzkich skierowano ponad 2,5 tysiąca wniosków o 
ukaranie pracodawców łamiących prawo. Do prokuratury - 985 zawiadomień o podejrzeniu 
popełnienia przestępstwa, dotyczących najczęściej nie wypłacania wynagrodzeń, fałszowa-
nia ewidencji czasu pracy i udaremniania lub utrudniania inspektorom czynności kontrolnych.  

Ciągle na wysokim poziomie - ponad 30 tysięcy rocznie. W wyniku kontroli i podjętych 
czynności prawnych inspekcja pracy wyegzekwowała w roku ubiegłym 230 milionów złotych 
zaległych należności na przez 270 tysięcy poszkodowanych pracowników. Na skutek działań 
inspektorów ok. 17 tys. osób, bezprawnie zatrudnionych na podstawie umów cywilno-
prawnych, otrzymało na piśmie potwierdzenie istnienia stosunku pracy.  

Wielu pracodawców w naszym kraju z pełną premedytacją depcze ludzka godność, 
naruszając nie tylko prawa pracownicze, ale wręcz zastraszając swoich podwładnych. W 
stosunku do takich osób, świadomie łamiących prawo, niestety, dotychczasowy system re-
strykcji okazał się nieskuteczny - powiedziała Bożena Borys-Szopa.  
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Wystąpienie Bożeny Borys - Szopy, Głównej Inspektor Pracy  
Panie Przewodniczący 
Koleżanki i Koledzy 
Szanowni Państwo  

Pozwólcie, że złożę na początku gratulacje Januszowi Śniadkowi, przewodniczącemu 
Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność".  

Bardzo się cieszę, że mogę być razem z Wami. W gronie przyjaciół związkowców bez 
reszty oddanych obronie interesów pracowniczych. Widzę wśród Was same znajome twarze, 
bo też jestem jedną z Was! Mimo, że kilka miesięcy temu powierzono mi odpowiedzialne 
stanowisko państwowe, zawsze pozostanę członkiem "Solidarności" Zawsze będę pamiętać 
o latach naszej wspólnej walki i wspólnej pracy. Przecież nie byłoby Bożeny Borys-Szopy - 
Głównego Inspektora Pracy, gdyby nie "Solidarność".  

I jeszcze jedno - zawsze byłam dumna z tego, że jestem z "Solidarności", ślubuję, że 
uczynię wszytko, aby "Solidarność" była dumna ze mnie.  

Dzisiaj, dysponując bogatym bagażem doświadczeń związkowych, staram się jak naj-
lepiej i najskuteczniej wykorzystywać cały arsenał środków prawnych do obrony interesów 
pracowniczych i zwalczania patologii, które od lat stanowią ciężką chorobę stosunków pracy 
w naszym kraju. Znacie ją doskonale. Jesteście przecież na co dzień także wśród pracowni-
ków, którym nie wypłaca się pensji, którym odbiera się prawo do niezbędnego wypoczynku, 
których oszukuje się i wyzyskuje, zmuszając do domowej pracy w nadgodzinach. To prze-
cież w ich obronie tak często byliśmy zmuszeni - i nadal tak się dzieje - sięgać po broń, którą 
wywalczyła "Solidarność" - to prawo do strajku!  

Stosunki pracy w naszym kraju pilnie wymagają humanizacji! Pracownik stał się dla 
wielu przedsiębiorców narzędziem służącym osiąganiu zysku. Taki zysk przeradza się czę-
sto w zwyczajny wyzysk.  

Przemiany ustrojowe i racjonalizacja gospodarki - obok swobód obywatelskich - przy-
niosły też bezrobocie. Ono również sprawia, że prac dla wielu ludzi przestała być drogą do 
godnego życia. Stosunki pracy zaś stały się polem łamania praw człowieka.  

Oto kilka danych z działalności Państwem Inspekcji Pracy. Inspektorzy pracy prowa-
dzili w roku ubiegłym prawie 94 tys. Kontroli u 67 tysięcy pracodawców. Ich wyniki dobitnie 
świadczą o obecności patologii na polskim rynku pracy. Ponad połowa kontrolowanych pra-
codawców nie wypłaca wynagrodzeń lub płaci je ze znacznym opóźnieniem. Rośnie liczba 
przypadków nierzetelnego rozliczania czasu pracy, zaniżania liczby nadgodzin, przekracza-
nia dopuszczalnych norm czasu pracy, pozbawiania pracowników prawa do wypoczynku i 
urlopu.  

Ponad 80 tysięcy wykroczeń prawom pracowniczym, które stwierdziła inspekcja. 
Większość z nich - to łamanie przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, a więc jaskrawe 
przypadki zagrożenia dla zdrowia, a nawet życia ludzi. Inspektorzy pracy zmuszeni byli w 
trybie mandatowym nałożyć grzywny o łącznej wartości 15 milionów złotych. Do sądów 
grodzkich skierowali ponad 2,5 tysiąca wniosków o ukaranie pracodawców łamiących prawo. 
Do prokuratury - 985 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, dotyczących 
najczęściej nie wypłacania wynagrodzeń, fałszowania ewidencji czasu pracy i udaremniania 
lub utrudniania inspektorom czynności kontrolnych.  

Ciągle na wysokim poziomie - ponad 30 tysięcy rocznie - utrzymuje się liczba skarg 
od pracowników. I znowu - największa ich część dotyczy nie wypłacanych wynagrodzeń lub 
wypłat nieterminowych oraz nieprzestrzegania czasu pracy. 80% spośród nich inspektorzy 
pracy uznają za uzasadnione. Znaczna ich część stanowią skargi od byłych już pracowni-
ków, którzy wcześniej w obawie przed szykanami ze strony pracodawców, a nawet utratą 
pracy, bali się skarżyć i dochodzić swych praw.  
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W wyniku kontroli i podjętych czynności prawnych inspekcja pracy wyegzekwowała w 
roku ubiegłym 230 milionów złotych zaległych należności na przez 270 tysięcy poszkodowa-
nych pracowników. Na skutek działań inspektorów ok. 17 tys. Osób, bezprawnie zatrudnio-
nych na podstawie umów cywilno-prawnych, otrzymało na piśmie potwierdzenie istnienia 
stosunku pracy. Liczby te świadczą o skuteczności naszych inspektorów, ale też pozwalają 
uzmysłowić skalę zjawisk patologicznych na rynku pracy. Wielu pracodawców w naszym 
kraju z pełną premedytacją depcze ludzką godność, naruszając nie tylko prawa pracownicze, 
ale wręcz zastraszając swoich podwładnych. W stosunku do takich osób, świadomie łamią-
cych prawo, niestety, dotychczasowy system restrykcji okazał się nieskuteczny. Mandaty 
wystawione przez inspektorów pracy czy zasądzane przez sądy grodzkie okazują się 
śmiesznie niskie w porównaniu z krajami obowiązującymi w tzw. starych krajach Unii Euro-
pejskiej, ale nawet w stosunku do sąsiadów z Europy Środkowo-Wschodniej. Za to samo 
wykroczenie, polski inspektor może nałożyć na nieuczciwego pracodawcę maksymalną 
grzywnę w wysokości 360 Euro, a np. inspektor litewski 3 tysięcy Euro, zaś portugalski na-
wet 53 tysiące Euro.  

Dlatego zdecydowanie popieram i dziękuję za prezydencki projekt nowej ustawy o 
Państwowej Inspekcji Pracy. Dziękuję również za wielkie wsparcie od wszystkich struktur 
Związku, zaostrzający sankcje w stosunku do przedsiębiorców, którzy nie tylko wyzyskują 
pracowników, ale też psują reputację wszystkich uczciwych przedsiębiorców polskich, sta-
nowiąc jednocześnie dla nich nieuczciwą konkurencję.  

Pragnę przy tym podkreślić, że karanie nie jest głównym celem Państwowej Inspekcji 
Pracy. Jest jedynie sposobem wymuszenia respektowania obowiązującego prawa pracy, do 
czego nas zresztą zobowiązuje ustawa i czego oczekuje od nas społeczeństwo. Wyjątkowo 
wiele uwagi poświęcamy działalności prewencyjnej. Nasze okręgowe inspektoraty udzielają 
bezpłatnie porad prawnych, z których korzystają pracownicy, pracodawcy i oczywiście 
związkowcy. Przypomnę tylko, że w roku ubiegłym Państwowa Inspekcja Pracy przeszkoliła 
ponad 10 tysięcy związkowców.  

Szanowni Państwo, 

Koleżanki i Koledzy,  

Mamy za sobą długi, bardzo trudny okres walki o prawa obywatelskie, wolne związki 
zawodowe i o wolność słowa. Zwyciężyliśmy w tamtej walce dzięki temu, że byliśmy solidar-
ni. Dzisiaj, apeluję do ludzi prawych, wszystkich organizacji związkowych i organizacji praco-
dawców, instytucji publicznych i wymiaru sprawiedliwości o solidne działanie na rzecz po-
szanowania praw pracowniczych i godności ludzkiej.  

Chciałbym, aby słowa widniejące na sztandarze Państwowej Inspekcji Pracy stały się 
drogowskazem dla wszystkich ludzi odpowiedzialnych za likwidację patologii społecznych i 
uzdrowienie stosunków pracy w Polsce. To słowa papieża Jana Pawła II - "Ostatecznym 
celem pracy pozostaje zawsze człowiek".  

Drodzy Przyjaciele, 

Życzę Wam z całego serca owocnych obrad, a jeśli dyskusje okażą się zbyt gorące - 
przypominam o kodeksowym obowiązku zapewnienia zimnych napojów w ilości nielimitowa-
nej, gdy temperatura przekroczy 28 stopni C.  

Życzę Wam wszystkim satysfakcji i sukcesów w dalszej działalności związkowej, a 
przede wszystkim zdrowia, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i dobrych wyborów i 
najlepszych zjazdowych decyzji dla dobra ludzi, których reprezentujecie. Dziękuję za uwagę! 

 

 

 



Z obrad XX Krajowego Zjazdu Delegatów 

Biuletyn Informacyjny KK nr 167 9 

WYBORY KK I KKR 
W skład Komisji Krajowej wchodzi 101 osób. Połowa to przewodniczący regionów i 

branż. Natomiast pozostałe 50 osób zostało wybranych spośród delegatów na XX KZD.  
Wybrano również KKR. 

Komisja Krajowa 
1. Śniadek Janusz - Przewodniczący KK - R.Gdański  

2. Czerwiński Krzysztof - R.Gdański  

3. Dośla Krzysztof - R.Gdański  

4. Gałęzewski Roman - R.Gdański  

5. Olszewski Bogdan - R.Gdański  

6. Rybicki Jacek - R.Gdański  

7. Dziki Józef - R.Warmińsko-Mazurski  

8. Suchecki Krzysztof - R.Warmińsko-Mazurski  

9. Kozłowski Mirosław - R.Elbląski  

10. Kimso Kazimierz - R.Dolny Śląsk  

11. Krauze Jarosław - R.Dolny Śląsk  

12. Langer Jerzy - R.Dolny Śląsk  

13. Łaznowski-Siwocha Janusz - R.Dolny Śląsk  

14. Wójcik Tomasz - R.Dolny Śląsk  

15. Jurek Mieczysław - R.Pomorze Zachodnie  

16. Kruszyński Zbigniew - R.Pomorze Zachodnie  

17. Zgoda Krzysztof - R.Pomorze Zachodnie  

18. Krenc Waldemar - R.Ziemia Łódzka  

19. Laskowski Marian - R.Ziemia Łódzka  

20. Osiński Bogdan - R.Ziemia Łódzka  

21. Kowalik Mirosław - R.Częstochowski  

22. Kaczmarek Andrzej - R.Ziemia Sandomierska  

23. Kalinka Krzysztof - R.Ziemia Sandomierska  

24. Kępczyński Wojciech - R.Płocki  

25. Grzeszek Wojciech - R.Małopolska  

26. Jaworski Jerzy - R.Małopolska  

27. Kielian Władysław - R.Małopolska  

28. Koprowski Andrzej - R.Małopolska  

29. Lach Adam - R.Małopolska  

30. Remiasz Władysław - R.Małopolska  

31. Smagowicz Jacek - R.Małopolska  

32. Kurasiewicz Jan - R.Śląsk Opolski  
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33. Ryśnik Tadeusz - R.Śląsk Opolski  

34. Czernielewska Danuta - R.Koszaliński-Pobrzeże  

35. Szukała Stanisław - R.Słupski  

36. Jankowski Maciej - R.Zielonogórski  

37. Motowidełko Bogusław - R.Zielonogórski  

38. Biegun Andrzej - R.Podbeskidzie  

39. Tyrna Marcin - R.Podbeskidzie  

40. Szozda Bogdan - R.Podbeskidzie  

41. Grochowski Krzysztof - R.Koniński  

42. Nowakowski Zdzisław - R.Koniński  

43. Mosiński Jan - R.Wielkopolska Płd.  

44. Formejster Eugeniusz - R.Podlaski  

45. Mozolewski Józef - R.Podlaski  

46. Bogusławski Zbigniew - R.Piotrkowski  

47. Majchrowicz Tadeusz - R.Podkarpacie  

48. Buczak Wojciech - R.Rzeszowski  

49. Franczyk Małgorzata - R.Rzeszowski  

50. Jakim Roman - R.Rzeszowski  

51. Lisowiec Marian - R.Toruńsko-Włocławski  

52. Żurawski Jacek - R.Toruńsko-Włocławski  

53. Duda Piotr - R.Śląsko-Dąbrowski  

54. Grymel Henryk - R.Śląsko-Dąbrowski  

55. Krzaklewski Marian - R.Śląsko-Dąbrowski  

56. Molęcki Władysław - R.Śląsko-Dąbrowski  

57. Nakonieczny Henryk - R.Śląsko-Dąbrowski  

58. Szot Mirosław - R.Śląsko-Dąbrowski  

59. Urban Krzysztof - R.Śląsko-Dąbrowski  

60. Grzesik Jarosław - R.Śląsko-Dąbrowski  

61. Maszkiewicz Zdzisław - R.Ziemia Radomska  

62. Staszewski Kazimierz - R.Ziemia Radomska  

63. Hejman Marek - R.Wielkopolska  

64. Lange Jarosław - R.Wielkopolska  

65. Zydorek Ewa - R.Wielkopolska  

66. Porwich Jarosław - R.Gorzów Wielkopolski  

67. Bartosz Waldemar - R.Świętokrzyski  

68. Głowacki Stanisław - R.Świętokrzyski  

69. Chrząstowski Andrzej - R.Środkowo-Wschodni  
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70. Kamiński Sławomir - R.Środkowo-Wschodni  

71. Król Marian - R.Środkowo-Wschodni  

72. Nowiński Ewaryst - R.Bydgoski  

73. Walczak Leszek - R.Bydgoski  

74. Ilnicki Wojciech - R.Jeleniogórski  

75. Kopeć Franciszek - R.Jeleniogórski  

76. Denysiuk Zdzisław - R.Chełmski  

77. Buczek Andrzej - R.Ziemia Przemyska  

78. Badowska-Wojciechowska Ewa - R.Mazowsze  

79. Bryzek Dariusz - R.Mazowsze  

80. Dubiński Waldemar - R.Mazowsze  

81. Kropiwnicki Andrzej - R.Mazowsze  

82. Miara Mirosław - R.Mazowsze  

83. Rakowiecki Sławomir - R.Mazowsze  

84. Kosiorowska Ewa - R.Zagłębie Miedziowe  

85. Orłowski Bogdan - R.Zagłębie Miedziowe  

86. Mieczysław Ślasko - S.Przemysłu Lekkiego  

87. Kazimierz Grajcarek - S.Górnictwa i Energetyki  

88. Ditmer Adam - S.Metalowców  

89. Nowicki Mirosław - S.Przemysłu Spożywczego  

90. Kubowicz Stefan - S.Nauki i Oświaty  

91. Pogorzelski Wojciech - S.Rolnictwa  

92. Majchrzak Zbigniew - S.Budownictwa i Przemysłu Drzewnego  

93. Konecki Andrzej - S.Przemysłu Chemicznego  

94. Kubiak Bogdan - S.Transportowców  

95. Wielgus Jerzy - S.Służb Publicznych  

96. Najmoła Jarosław - S.Kultury i Środków Przekazu  

97. Bujara Alfred - S.Banków Handlu i Ubezpieczeń  

98. Bdzikot Andrzej - S.Zasobów Naturalnych, Ochrony Środowiska i Leśnictwa  

99. Ochman Maria - S.Ochrony Zdrowia  

100. . Gałązka Zbigniew - S.Emerytów i Rencistów  

101. . vacat - S.Łączności   
 

Krajowa Komisja Rewizyjna  
1. Binduga Adam - Przewodniczący KKR - R.Rzeszowski  

2. Biś Bogdan - Zastępca Przewodniczącego KKR - R.Śląsko-Dąbrowski  

3. Bogusławski Przemysław - Zastępca Przewodniczącego KKR - R.Dolny Śląsk  

4. Chudzik Krzysztof - R.Podbeskidzie  



Z obrad XX Krajowego Zjazdu Delegatów 

Biuletyn Informacyjny KK nr 167 12 

5. Formicki Henryk - R.Ziemia Łódzka  

6. Głogowski Dariusz - R.Pomorze Zachodnie  

7. Górny Ryszard - Zastępca Przewodniczącego KKR - R.Wielkopolska  

8. Kędra Barbara - R.Mazowsze  

9. Kleczkowski Henryk - R.Płock  

10. Masłowski Ryszard - R.Małopolska  

11. Obremski Wojciech - R.Zagłębie Miedziowe  

12. Sówka Jerzy - R.Wielkopolska Południowa  

13. Śmigielski Lech Franciszek - R.Warmińsko-Mazurski  

14. Wieleba Józef - R.Stalowa Wola  

15. Zepchła Marian - R.Środkowo-Wschodni  

16. Ziółkowski Tomasz Witold - R.Częstochowski  

Prezydium Krajowej Komisji Rewizyjnej NSZZ "Solidarność" 
1. Adam Binduga - przewodniczący  

2. Bogdan Biś - zastępca przewodniczącego  

3. Przemysław Bogusławski - zastępca przewodniczącego  

4. Ryszard Górny - zastępca przewodniczącego  
 

Delegaci przez aklamację przyjęli przez aklamację list do Ojca Świętego Benedykta 
XVI. Przedstawiciele "S" dziękują w nim za pielgrzymkę do Polski i proszą o modlitwę.  

Związkowcy przyjęli posłanie do ludzi pracy. Zaapelowali w nim do organizowania się 
w związki zawodowe. "Zwracamy się do wszystkich ludzi dobrej woli o wsparcie dla wolnego 
ruchu związków zawodowych na całym świecie, szczególnie tam, gdzie nie są przestrzegane 
podstawowe standardy pracy, prawa związkowe i prawa człowieka. Do wszystkich pracowni-
ków zaś ponawiamy apel, którego realizacja stanowi fundament i rację bytu naszego ruchu: 
ORGANIZUJCIE SIĘ" - czytamy w dokumencie.  

Delegaci przyjęli uchwałę ws. nadania tytułu Zasłużony dla NSZZ "S". Wśród wyróż-
nionych są m.in. ks. kardynał Henryk Gulbinowicz, ks. kanonik Aleksander Baca, ks. Włady-
sław Drewniak, Thomas Freden, ks. kanonik Zbigniew Kuzia Zbigniew Branach, Tom Le-
wandowski, Marek Łochwicki, Anna Niszczak, David Rodich, Jean Claude Pichnot, Mike 
Waske, o. Ludwik Wiśniewski, ks. Marian Wojnicki, ks. kanonik Eugeniusz Zarębiński, ks. 
prałat Julian Źrałko.  

Przyjęto również apel w sprawie Stowarzyszenia Osób Represjonowanych w Stanie 
Wojennych, w którym delegaci zwracają do wszystkich struktur Związku o udzielenie wszel-
kiej możliwej pomocy członkom tego stowarzyszenia.  

Delegaci zdecydowali o przygotowaniu specjalnej konstytucji programowej związku 
zamiast uchwały programowej. Jak mówił Jacek Rybicki jest to pomysł Regionu Gdańskiego. 
- Co cztery lata pracujemy nad uchwałą programową. Chcemy przygotować taką konstytucję 
programową Związku a co cztery lata przygotowywać program Związku na daną kadencję - 
powiedział Rybicki. Przygotowana na Zjazd uchwała programowa zostanie przesłana do re-
gionów i branż do opiniowania.  
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DOKUMENTY PRZYJĘTE NA XX KZD  
List do jego świątobliwości Benedykta XVI 

 
Jego Świątobliwość 
Benedykt XVI  
W a t y k a n 
Umiłowany Ojcze Święty, 

 

Związkowcy zgromadzeni w Szczecinie na obradach XX Krajowego Zjazdu Delega-
tów NSZZ „Solidarność” przesyłają Jego Świątobliwości wyrazy uszanowania i zapewniają o 
swym synowskim przywiązaniu. 

To tutaj jest jedno z najważniejszych miejsc, gdzie zaczęła się nasza droga do wol-
ności. Tę wolność wywalczyliśmy, stosując jako zasadę działanie bez przemocy. Dlatego też 
bliskie są nam wezwania Waszej Świątobliwości, aby odrzucić przemoc w stosunkach mię-
dzyludzkich. 

Jesteśmy solidarni z Tobą, umiłowany Ojcze Święty, w konsekwentnym szerzeniu tej 
idei. 

Drogi Ojcze Święty, 

Dziękujemy za pielgrzymkę Waszej Świątobliwości do Polski i spotkanie z nami na 
Jasnej Górze, u tronu Jasnogórskiej Pani, które pozwoliło nam nabrać sił do dalszej pracy, 
abyśmy nie ustali w budowaniu dobra wspólnego. 

Na koniec prosimy Waszą Świątobliwość o modlitwę za tych, którzy pozbawieni są 
pracy i poddani szerzącemu się wyzyskowi.  

Prosimy także o Twoje Apostolskie Błogosławieństwo, byśmy umieli budować Polskę 
opartą na fundamencie wartości chrześcijańskich, godną swej ponad tysiącletniej tradycji. 

• Z synowskim oddaniem delegatki  i delegaci zebrani podczas XX Krajowego Zjazdu Dele-
gatów NSZZ „Solidarność” 

Posłanie XX Krajowego Zjazdu Delegatów  
NSZZ „Solidarność” do ludzi pracy 

NSZZ „Solidarność”, tworząc organizacyjne fundamenty podczas swojego I Krajowe-
go Zjazdu Delegatów we wrześniu 1981 roku, pamiętał również o tych, którzy doświadczali 
najgorszych skutków totalitarnego komunistycznego systemu w Europie Środkowej i 
Wschodniej, uchwalając „Posłanie do ludzi pracy Europy Wschodniej”. Posłanie to odbiło się 
szerokim echem w całym świecie. 

Po 25 latach w wielu miejscach na świecie nadal łamane są podstawowe prawa 
człowieka i pracownika. Pracownicy wielu krajów, zwłaszcza na Kubie, a także na Białorusi, 
w Birmie i Korei Północnej cierpią z powodu prześladowań systemów autorytarnych, które 
pozbawiają swoich obywateli nie tylko podstawowych praw człowieka i praw pracowniczych, 
ale również możliwości rozwoju materialnego, kulturalnego i duchowego. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zwraca się do pracowników narodów 
prześladowanych i zastraszanych ze słowami wsparcia, otuchy i solidarności. Zachęcamy 
was do kontynuacji i zwiększenia działań na rzecz tworzenia niezależnych związków zawo-
dowych – fundamentu społeczeństwa demokratycznego. Wierzymy, że wasz wytrwały i soli-
darny wysiłek, podobnie jak w Polsce i innych krajach Europy, zostanie uwieńczony sukce-
sem.  
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Zwracamy się do wszystkich ludzi dobrej woli o wsparcie dla wolnego ruchu związ-
ków zawodowych na całym świecie, szczególnie tam, gdzie nie są przestrzegane podstawo-
we standardy pracy, prawa związkowe i prawa człowieka.  

Do wszystkich pracowników zaś ponawiamy apel, którego realizacja stanowi funda-
ment i rację bytu naszego ruchu: ORGANIZUJCIE SIĘ! 

Uchwała nr 1 XX KZD 
ws. zmian w Statucie NSZZ „Solidarność” 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” działając na podstawie § 60 ust 3 Sta-
tutu NSZZ „Solidarność” wprowadza w § 29 Statutu NSZZ „Solidarność” następujące zmiany: 

1. ustęp 3 otrzymuje brzmienie:  

Krajowy sekretariat branżowy jest zrzeszeniem krajowych sekcji branżowych oraz in-
nych jednostek organizacyjnych Związku wymienionych w ust. 4. 

2. dodaje się ustęp 4 w brzmieniu:  

Zasady przystępowania do krajowego sekretariatu branżowego innych jednostek or-
ganizacyjnych Związku, oprócz krajowych sekcji branżowych, uchwala Komisja Krajowa,  

z zachowaniem następujących reguł: do krajowego sekretariatu branżowego mogą 
należeć: 

1) międzyregionalne i regionalne sekcje branżowe, jeżeli nie istnieje krajowa sekcja 
danej branży, 

2) organizacje zakładowe i międzyzakładowe spełniające łącznie następujące wa-
runki: 

a) jeżeli nie istnieje krajowa sekcja danej branży, 

b) jeżeli nie istnieje międzyregionalna ani regionalna sekcja branżowa obejmują-
ca swym działaniem obszar działania danej organizacji zakładowej lub mię-
dzyzakładowej, 

c) organizacja zakładowa lub międzyzakładowa prowadzi swoją działalność na 
terenie co najmniej dwóch województw. 

Uchwała nr 2 XX KZD 
ws. zmian w Statucie NSZZ „Solidarność” 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” działając na podstawie § 60 ust 3 Sta-
tutu NSZZ „Solidarność” wprowadza następujące zmiany w Statucie NSZZ „Solidarność”: 

1. w § 16 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

Branżowymi jednostkami organizacyjnymi Związku są krajowe i regionalne sekretaria-
ty branżowe oraz krajowe, międzyregionalne i regionalne sekcje branżowe. 

2. § 26 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

Rejestracji i wyrejestrowania regionalnych sekretariatów branżowych oraz regional-
nych  i międzyregionalnych sekcji branżowych dokonuje zarząd regionu, zgodnie z zasadami 
określonymi w uchwale Komisji Krajowej. 

3. § 27:  

a) ustęp 2 otrzymuje brzmienie:  
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Do międzyregionalnej sekcji branżowej, zrzeszającej członków Związku zatrudnio-
nych u pracodawców z branży odpowiadającej danej sekcji, mogą należeć: 

1) organizacje zakładowe i międzyzakładowe, 

2) niższe jednostki organizacyjne organizacji zakładowych i międzyzakładowych, 
nienależących do żadnej regionalnej lub krajowej sekcji branżowej, zgodnie z 
zasadami ustalonymi przez Krajowy Zjazd Delegatów na mocy postanowień § 
25, 

działające na terenie jednego województwa lub na terenie określonym zgodnie 
uchwałą Komisji Krajowej, o której mowa w § 26 ust. 2.”  

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:  

Do krajowej sekcji branżowej mogą należeć: 

1) regionalne i międzyregionalne sekcje branżowe, 

2) jednostki organizacyjne Związku - o których mowa w ust. 1 pkt. 1 i 2 - z regio-
nów, w których nie istnieje regionalna sekcja, należąca do danej krajowej sek-
cji branżowej i nie objęte zakresem działalności międzyregionalnej sekcji. 

 c) dodaje się ust. 4 w brzmieniu:  

Jednostka organizacyjna, o której mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, może należeć wyłącznie 
do jednej regionalnej albo międzyregionalnej sekcji branżowej albo też do krajowej sekcji 
branżowej, jeżeli nie działa na terenie objętym działalnością regionalnej lub międzyregional-
nej sekcji branżowej. 

4. w § 28 dodaje się ust. 4 w brzmieniu:  

Postanowienia ust. 1,2 i 3 stosuje się odpowiednio do międzyregionalnej sekcji branżo-
wej z uwzględnieniem postanowień uchwały Komisji Krajowej, o której mowa w § 26 ust. 
2. 

Uchwała nr 3 XX KZD 
ws. upoważnienia Komisji Krajowej do dokonania zmian redakcyjnych w Statucie 

NSZZ „Solidarność” 
Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Krajową do niezwłocznego zgłosze-

nia w Krajowym Rejestrze Sądowym zmian w Statucie NSZZ „Solidarność” przyjętych 
uchwałami nr 1 i 2 XX KZD w Szczecinie oraz upoważnia Komisję Krajową, w uzgodnieniu z 
Komisją Statutową KZD, do wprowadzenia w nich poprawek o charakterze formalno - redak-
cyjnym w przypadku stwierdzenia błędów o takim charakterze.  

Powyższe uprawnienie Komisja Krajowa może scedować na swoje Prezydium. 

Uchwała nr 4 XX KZD 
ws. zmiany uchwały nr 4 XIX KZD dot. zasad tworzenia i rejestracji branżowych 

 jednostek organizacyjnych Związku 
Krajowy Zjazd Delegatów wprowadza następujące zmiany w uchwale nr 4 XIX KZD: 

1. w § 1 ust. 1:  

a) dotychczasowe punkty 2 - 5 uzyskują odpowiednio numerację 3 – 6. 

b) wprowadza się nowy punkt 2 o brzmieniu: 

2) międzyregionalna sekcja branżowa. 
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2. w § 2: 

a) ust. 2 uzyskuje numer 3. 

b) wprowadza się nowy ust. 2 o brzmieniu: 

2) Do krajowej sekcji branżowej mogą należeć regionalne sekcje branżowe 
oraz jednostki organizacyjne Związku – o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2 – z 
regionów, w których nie istnieje regionalna sekcja, należąca do danej krajowej 
sekcji branżowej.  

3. w § 4 ust. 1 po wyrazach „regionalne sekcje branżowe” dopisuje się przecinek i wyrazy 
„międzyregionalne sekcje branżowe”.  

4. w § 5 ust. 1 po wyrazie „regionalnych” dopisuje się przecinek i wyraz międzyregional-
nych.  

5. w § 6 ust. 1 po wyrazach „sekcji branżowych” dopisuje się wyrazy „oraz innych jednostek 
organizacyjnych Związku wymienionych w § 29 ust 4 Statutu NSZZ „Solidarność””. 

Uchwała nr 5 XX KZD 
ws. nadania tytułu Zasłużony dla NSZZ „Solidarność” 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”, działając na podstawie regulaminu 
przyjętego uchwałą nr 7 XVI KZD, postanawia nadać następującym osobom tytuł Zasłużony 
dla NSZZ „Solidarność”: 

• Ks. Kardynał Henryk Gulbinowicz 

• Ks. Kanonik Aleksander Baca 

• Zbigniew Branach 

• Ks. Władysław Drewniak 

• Thomas Freden 

• Ks. Kanonik Zbigniew Kuzia 

• Tom Lewandowski 

• Marek Łochwicki 

• Anna Niszczak 

• Jean-Claude Pichenot 

• David Rodich 

• Mike Waske 

• O. Ludwik Wiśniewski 

• Ks. Marian Wojnicki 

• Ks. Kanonik Eugeniusz Zarębiński 

• Ks. Prałat Julian Źrałko 
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Uchwała nr 6 XX KZD 
ws. Dnia Solidarności i Wolności 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową NSZZ 
„Solidarność” do rozpoczęcia działań zmierzających do podjęcia inicjatywy ustawodawczej 
polegającej na wprowadzeniu do ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. o ustanowieniu dnia  

31 sierpnia Dniem Solidarności i Wolności (Dz. U. z 2005 r. Nr 155, poz. 1295) arty-
kułu o treści: 

„Art. (...) Dzień 31 sierpnia jest dniem wolnym od pracy”. 

Ustanowienie dnia 31 sierpnia dniem wolnym od pracy jeszcze bardziej wpisałoby 
wydarzenia sprzed 26 lat w pamięć rodaków. 

Uchwała 7 XX KZD 
ws. ratyfikacji przez Rzeczpospolitą Polską Europejskiej Karty Społecznej 
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową NSZZ 

„Solidarność” do podjęcia w trybie pilnym działań zmierzających do rozszerzenia ratyfikacji 
przez Rzeczpospolitą Polską Europejskiej Karty Społecznej, a w szczególności art. 4 pkt. 1 
uznającego prawo pracowników do takiego wynagrodzenia, które zapewni im i ich rodzinom 
godziwy poziom życia. 

Uchwała nr 8 XX KZD 
ws. pracowników sektora finansowego 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do 
wniesienia do Komisji Trójstronnej do Spraw Społeczno-Gospodarczych wniosku o powoła-
nie podzespołu ds. sektora bankowego. Zespół powinien zająć się problemami pracowników 
sektora bankowego, tj. gwarancjami zatrudnienia i osłonami socjalnymi przy przejęciach, 
połączeniach i wydzieleniach banków.  

Uchwała nr 9 XX KZD 
ws. przywrócenia uprawnień wychowawcom placówek wychowawczo-opiekuńczych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do pod-
jęcia starań prowadzących do zmian przepisów prawa w celu przywrócenia wychowawcom 
placówek wychowawczo-opiekuńczych uprawnień wynikających z ustaw o systemie oświaty i 
Karty Nauczyciela. 

Uchwała 10 XX KZD 
ws. minimalnego wynagrodzenia 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do pod-
jęcia wszelkich możliwych działań zmierzających do natychmiastowego podwyższenia kwoty 
minimalnego wynagrodzenia do kwoty minimum 60% średniego wynagrodzenia w gospodar-
ce. 
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Uchwała nr 11 XX KZD 
ws. trybu prac nad uchwałą programową  

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Programową 
KZD do przygotowania projektu konstytucji programowej Związku na kolejny KZD. 

Uchwała nr 12 XX KZD 
ws. kart rabatowych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do po-
wołania w 2006 roku zespołu, którego zadaniem będzie podjęcie prac nad uruchomieniem 
na szczeblu krajowym systemu ogólnopolskiej karty rabatowej dla członków NSZZ „Solidar-
ność”.  

Uchwała 13 XX KZD 
ws. ustawy o pracownikach tymczasowych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” sprzeciwia się nagminnym patologiom 
wynikającym ze stosowania ustawy o pracownikach tymczasowych. 

Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Krajową do niezwłocznego rozpoczę-
cia działań zmierzających do uchylenia: 

1. ustawy o pracownikach tymczasowych; 

2. art. 18 ust. 12 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.  

Uchwała nr 14 XX KZD 
ws. ustawy o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową NSZZ 
„Solidarność” do podjęcia działań zmierzających do zmiany ustawy o zakładowym funduszu 
świadczeń socjalnych poprzez skreślenie artykułu 8 ust. 2a.  

Uchwała nr 15 XX KZD 
ws. harmonogramu działań Komisji Krajowej 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do przy-
gotowania w ciągu trzech miesięcy od daty zakończenia XX KZD harmonogramu zadań na 
całą kadencję wraz z określeniem terminów rozpoczęcia, czasu realizacji i niezbędnych 
środków. 

Uchwała nr 16 XX KZD 
ws. wcześniejszych emerytur dla pracowników medycznych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do pod-
jęcia działań w celu wprowadzenia prawa do wcześniejszych emerytur dla osób zatrudnio-
nych w charakterze pracownika medycznego i objęcia tej grupy pracowników rozwiązaniami 
emerytalnymi takimi, jak dla osób zatrudnionych w warunkach szczególnych lub w szczegól-
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nym charakterze, uprawniającymi do przejścia na emeryturę w wieku 55 lat życia przy legi-
tymowaniu się 25-letnim okresem pracy w tym charakterze lub w tych warunkach. 

Uchwała nr 17 XX KZD 
ws. wniosku do Głównego Inspektora Pracy 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje Komisję Krajową do skie-
rowania wniosku do Głównego Inspektora Pracy o niezwłoczne przeprowadzenie jednocze-
snych kontroli w agencjach pracy tymczasowej oraz u pracodawców użytkowników w całym 
kraju w celu wyeliminowania patologii. 

Ponadto, Komisja Krajowa powinna przygotować program działania mający na celu 
pomoc pracownikom tymczasowym w wyegzekwowaniu ich praw pracowniczych. 

Stanowisko nr 1 XX KZD 
ws. gwarancji dla pracowników ochrony zdrowia 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” udziela pełnego poparcia dążeniom 
pracowników ochrony zdrowia do uzyskania trwałych, ustawowych rozwiązań dotyczących 
warunków zatrudniania i wynagradzania.  

Doprowadzi to do normalizacji sytuacji w branży, zmniejszy pole konfliktów społecz-
nych uciążliwych zarówno dla pracowników, jak i dla pacjentów. Stworzy szansę na podnie-
sienie statusu zawodów medycznych, powstrzymanie procesu migracji i zapewni niezbędne 
poczucie bezpieczeństwa dla wszystkich. 

Domagamy się od rządu RP i parlamentu zdynamizowania prac nad ustawowymi 
gwarancjami zatrudnienia i wynagradzania pracowników ochrony zdrowia, a od Komisji Kra-
jowej udzielenia wszelkiego wsparcia i pomocy merytorycznej w realizacji tego zadania. 

Wnosimy o uwzględnienie w budżecie państwa kwoty finansującej podwyżki dla pra-
cowników ochrony zdrowia nieobjętych działaniem ustawy z dnia 22.07.2006 r. o przekazy-
waniu środków finansowych świadczeniodawcom na wzrost wynagrodzeń. 

Stanowisko nr 2 XX KZD 
ws. zaniechania przez rząd dialogu w sprawach istotnych dla marynarzy  

i rybaków morskich 
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wyraża zaniepokojenie i oburzenie z 

powodu zaniechania przez rząd dialogu w sprawach niezwykle istotnych dla polskich mary-
narzy i rybaków morskich. 

Niedotrzymywanie ustaleń i niezwoływanie od blisko roku posiedzeń Zespołu Trój-
stronnego ds. Żeglugi i Rybołówstwa Morskiego odbieramy jako brak woli strony rządowej 
prowadzenia dialogu społecznego w sektorze żeglugi i rybołówstwa morskiego. Brak trój-
stronnego dialogu i wspólnych działań na rzecz odbudowy nieistniejącej już polskiej morskiej 
floty i statków pod biało-czerwoną banderą traktujemy jako lekceważenie naszego głosu i 
sytuacji, w jakiej znajdują się polscy marynarze i rybacy.  

Przyjmując z zadowoleniem i nadzieją fakt utworzenia nowego Ministerstwa Gospo-
darki Morskiej, z oburzeniem odnotowaliśmy, że minister powołał zespół ds. biało-czerwonej 
bandery bez przedstawicieli polskich marynarzy. Jeszcze większe nasze wzburzenie spowo-
dowała informacja, że zespół ten bez naszego udziału pracuje nad założeniami nowej usta-
wy o pracy na morskich statkach handlowych.  
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Stanowczo domagamy się od rządu udziału i obecności reprezentantów Krajowej 
Sekcji Morskiej Marynarzy i Rybaków NSZZ „Solidarność” przy podejmowaniu tak ważnych 
dla marynarzy decyzji oraz powrócenia do dialogu społecznego w ramach prac Zespołu Trój-
stronnego ds. Żeglugi i Rybołówstwa Morskiego. 

 Wielokrotnie i od wielu lat Krajowa Sekcja Morska Marynarzy i Rybaków NSZZ „Soli-
darność” dawała dowody swojego zaangażowania w walkę przeciwko tanim banderom na 
rzecz stworzenia warunków dla odbudowy polskiej narodowej floty handlowej oraz polepsze-
nia sytuacji polskich marynarzy i rybaków. 

Stanowisko nr 3 XX KZD 
ws. strategii dla górnictwa 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zwraca się do rządu RP o odrzucenie 
w całości sygnowanej przez Ministra Gospodarki Strategii dla górnictwa węgla kamiennego 
na lata 2007-2015. 

Wnosimy jednocześnie o natychmiastowe zaprzestanie wprowadzania zmian organi-
zacyjnych w polskim górnictwie. Takie działania doprowadzają bowiem do dramatycznej re-
dukcji miejsc pracy w tej branży i w branżach kooperujących. 

Stanowisko nr 4 XX KZD 
ws. cukrowni Wożuczyn 

Krajowy Zjazd Delegatów solidaryzuje się z głodującą załogą cukrowni Wożuczyn i 
domaga się w trybie pilnym rozwiązania problemu zaistniałego w tej cukrowni. 

Krajowy Zjazd Delegatów upoważnia Prezydium Komisji Krajowej do wystąpienia do 
Prezesa Rady Ministrów o podjęcie stosownych działań w celu korzystnego dla pracowników 
zakończenia tego dramatu. 

Stanowisko nr 5 XX KZD 
ws.  zaprzestania dyskryminacji z powodu przynależności związkowej 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” domaga się natychmiastowego za-
przestania dyskryminacji z powodu przynależności związkowej w Media Markt. 

 Zwracamy się do Państwowej Inspekcji Pracy o pilną kontrolę sieci sklepów i innych 
zakładów pracy, w których łamane są podstawowe prawa pracownicze, w tym prawo do 
zrzeszania w związki zawodowe. 

Pracowników Media Markt zapewniamy o naszym wsparciu, a członków Związku 
wzywamy do wzięcia udziału w solidarnościowej manifestacji w obronie dyskryminowanych 
pracowników w dniu 9 października 2006 r. w Gdańsku. 

Apel nr 1 XX KZD 
ws. Stowarzyszenia Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”, w uznaniu zasług dla Ojczyzny osób 
zrzeszonych w Stowarzyszeniu Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym, apeluje do 
wszystkich struktur Związku o udzielenie wszelkiej możliwej pomocy członkom Stowarzysze-
nia. 
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Apel nr 2 XX KZD 
ws. przywrócenia zapisów ustaw 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” apeluje do Prezydenta RP Lecha Ka-
czyńskiego o podjęcie inicjatywy ustawodawczej w celu zmiany następujących ustaw: 

1. art. 1 ust 1 ustawy z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach rozwiązywa-
nia  z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników (Dz. U. z 
2003 r. Nr 90, poz. 844 z późn. zm.) poprzez zastąpienie terminu: „30 dni” terminem „90 dni”. 

Art. 1 ust. 1 otrzymałby brzmienie: 

Przepisy ustawy stosuje się w razie konieczności rozwiązania przez pracodawcę za-
trudniającego co najmniej 20 pracowników stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pra-
cowników, w drodze wypowiedzenia dokonanego przez pracodawcę, a także na mocy poro-
zumienia stron, jeżeli w okresie nieprzekraczającym 90 dni zwolnienie obejmuje co najmniej: 

1) 10 pracowników, gdy pracodawca zatrudnia mniej niż 100 pracowników, 

2) 10 % pracowników, gdy pracodawca zatrudnia co najmniej 100 jednakże mniej niż 
300 pracowników, 

3) 30 pracowników, gdy pracodawca zatrudnia co najmniej 300 lub więcej pracowni-
ków - zwanego dalej „grupowym zwolnieniem". 

2. ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o rozwiązywaniu sporów zbiorowych (Dz. U. z 1991 
r. Nr 55, poz. 236 ze zm.) poprzez:  

a) dopisanie do art. 1 zwrotu „zwolnień pracowników”.  

Art. 1 otrzymałby brzmienie: 

Spór zbiorowy pracowników z pracodawcą lub pracodawcami może dotyczyć zwol-
nień (pracownika) pracowników, warunków pracy, płac lub świadczeń socjalnych oraz praw i 
wolności związkowych pracowników lub innych grup, którym przysługuje prawo zrzeszania 
się w związkach zawodowych. 

b) wykreślenie z tej ustawy art. 4 ust. 1. 

Z OBRAD PREZYDIUM KK 
POSIEDZENIE Z DN. 5.09.2006 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 154/06 
ws. opinii o projekcie rozp. MPiPS w sprawie zmiany refundacji z Funduszu Pracy  

wynagrodzeń młodocianym 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej zmieniającego rozporządzenie w sprawie re-
fundowania ze środków Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłacanych młodocianym pracowni-
kom. 
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Decyzja Prezydium KK nr 155/06 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie znaku gra-
ficznego NSZZ „Solidarność” na plakatach, zaproszeniach, broszurach i informatorach XIX 
Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Organowej i Kameralnej Radom – Orońsko 2006 r. 

W programie festiwalu organizowanego przez Pana Roberta Grudnia planowany jest 
m.in. koncert pod batutą Krzysztofa Pendereckiego w 30 rocznicę wydarzeń radomskich 
czerwca ’76. 

Decyzja Prezydium KKnr 156/06 
ws. pomocy z Krajowego Funduszu Pomocy dla członków  

NSZZ „Solidarność”szykanowanych za działalność związkową 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 157/06 
ws. upoważnienia do podpisania umowy o organizację XX KZD 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia Macieja Jankowskiego - 
Zastępcę Przewodniczącego Komisji Krajowej i Stefana Kubowicza - Skarbnika Komisji Kra-
jowej do podpisania w imieniu Komisji Krajowej umowy o organizacji XX Krajowego Zjazdu 
Delegatów w Szczecinie z Zarządem Regionu Pomorze Zachodnie.  

POSIEDZENIE Z DN. 12.09.2006 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 158/06 

ws. pokrycia kosztów organizacji uroczystości 26 rocznicy powstania  
NSZZ „Solidarność” 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 159/06 
ws. upoważnienia Krajowego Sekretariatu Transportowców do prowadzenia  

sporu z Ministrem Transportu oraz Ministrem Skarbu Państwa 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia Krajowy Sekretariat 

Transportowców NSZZ „Solidarność”, do prowadzenia sporu z Ministrem Transportu oraz 
Ministrem Skarbu Państwa, na podstawie Porozumienia Rady Ministrów i Komisji Krajowej 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” w sprawie reguł postę-
powania przy rozwiązywaniu sporów między administracją państwową i Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego „Solidarność” z 29 maja 1992 r. 

Przedmiot sporu: 

1. nieuczciwa konkurencja w zatrudnieniu na rynku publicznego przewozu osób  

2. w transporcie drogowym. 
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3. rządowa polityka i strategia w zakresie sektora transportu publicznego. 

Do merytorycznego przygotowania i przeprowadzenia sporu Prezydium Komisji Kra-
jowej upoważnia zespół w składzie: 

1. Bogdan Kubiak 

2. Tadeusz Chwastek 

3. Marek Walewander 

4. Wiesław Wnuk 

5. Marek Chwist 

6. Zdzisław Włodarczyk 

7. Piotr Kocańda 

8. Jacek Kucza 

Decyzja Prezydium KK nr 160/06  
ws. przekazania środków funduszu wspierania statutowych zadań Związku 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 161/06 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Wiel-
kopolska Południowa wyraża zgodę na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w 
książce pt. „NSZZ „Solidarność” w województwie kaliskim w latach 1980 – 1990”, autorstwa 
dr Grażyny Schlender. 

POSIEDZENIE Z DN. 19.09.2006 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 162/06 

ws. opinii  o projekcie ustawy MPiPS o zmianie ustawy o pomocy społecznej 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza następujące uwagi do pro-

jektu ustawy Ministra Pracy i Polityki Społecznej o zmianie ustawy o pomocy społecznej: 

1) zmiana 2c, art. 6 pkt. 15. 

Nowa propozycja określenia średniego miesięcznego kosztu utrzymania w domu po-
mocy społecznej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej będzie miała wpływ na wysokość 
odpłatności za miejsce, szczególnie przy dużej rotacji mieszkańców. Proponujemy zapis tego 
artykułu pozostawić w wersji dotychczas obowiązującej, ponieważ jest on bezpieczny i wery-
fikowalny na podstawie sprawozdań. 

2) zmiana 26, art. 86 a . 

Pozytywnie oceniamy zmianę wprowadzającą art. 86, a polegającą na doprecyzowa-
niu właściwości powiatu w sytuacji, gdy nie jest możliwe ustalenie miejsca zamieszkania 
dziecka. Zapis ten powinien być odniesiony również do art. 90 ustawy, który mówi o właści-
wości powiatu do udzielania pomocy pieniężnej osobom usamodzielnianym. Właściwość ta 
ustalana jest ze względu na miejsca pobytu dziecka przed umieszczeniem w rodzinie za-
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stępczej lub w placówce opiekuńczo – wychowawczej. W sytuacjach, gdy trudno jest ustalić 
jednoznacznie miejsce pobytu dziecka lub jego rodziców przed wydaniem orzeczenia sądu o 
umieszczeniu dziecka w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo – wychowawczej, 
zastosowanie zapisu znajdującego się w art. 86 a do ustalenia właściwości powiatu do przy-
znania pomocy pieniężnej na usamodzielnienie i kontynuowanie nauki dla osoby usamo-
dzielnianej mogłoby być stosowane tak samo.  

3) zmiana 36, art. 130 ust. 1.  

Negatywnie opiniujemy zmniejszenie dolnej granicy wysokości kary nakładanej w 
drodze decyzji administracyjnej przez wojewodę za niewykonywanie zaleceń pokontrolnych z 
obecnej kwoty 1000 zł  do kwoty 200 zł. Nie podzielamy treści uzasadnienia tej zmiany jako-
by obecna wysokość kary była zbyt dolegliwa dla nierealizujących zaleceń pokontrolnych. W 
uzasadnieniu niestety nie uwzględnia się interesu podopiecznych korzystających z usług 
kontrolowanej jednostki.  

Pozytywną opinię o projekcie warunkujemy uwzględnieniem powyższych uwag. 

Decyzja Prezydium KK nr 163/06  
ws. opinii o projekcie rozporządzenia   MPiPS  w sprawie gospodarki finansowej  

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wnosi następującą uwagę do projek-

tu rozporządzenia  Ministra Pracy i Polityki Społecznej z  31 lipca 2006 r. w sprawie gospo-
darki finansowej Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych: 

- w § 5 ust. 1 pkt. 1 lit. b) wyraz  „oszczędny”  proponujemy zastąpić wyrazem „go-
spodarny”.  Oszczędne wydatkowanie środków może być rozumiane jako tanie nabywanie 
dóbr lub usług co może przyczynić się do tego że najważniejszym kryterium podejmowania 
decyzji o ich nabyciu będzie niska cena, bez uwzględnienia ich jakości. Takie rozwiązanie 
może być bardzo niekorzystne dla osób niepełnosprawnych.    

Decyzja Prezydium KK nr 164/06 
ws. opinii  o projekcie rozporządzenia   RM  w sprawie algorytmu przekazywania  

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorządom 
wojewódzkim  i powiatowym 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia  Rady  Ministrów z 31 lipca 2006 r w sprawie algorytmu przekazywania środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorządom wojewódzkim i 
powiatowym. 

Decyzja Prezydium KKnr 165/06 
ws. opinii o projekcie ustawy budżetowej państwa na 2007 rok 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po przeanalizowaniu budżetu pań-
stwa na rok 2007 stwierdza, że: 

1. Podtrzymuje swoje dotychczasowe stanowisko prezentowane w Komisji Trójstronnej ds. 
Społeczno-Gospodarczych dotyczące braku indeksacji wynagrodzeń w sferze budżeto-
wej, co spowoduje realny spadek wynagrodzeń oraz zbyt niski poziomu waloryzacji rent i 
emerytur. 

2. Kolejnym zjawiskiem znacząco uszczuplającym dochody gospodarstw domowych są 
przewidywane podwyżki cen podstawowych produktów żywnościowych spowodowane 
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suszą oraz planowaną podwyżką stawki akcyzy na benzynę, co w efekcie przełoży się na 
wzrost cen benzyny. Wobec powyższego, stanowczo przeciwstawiamy się przewidzianej 
w budżecie podwyżce akcyzy na paliwa. 

3. Obecna sytuacja gospodarcza kraju wpływa pozytywnie na zwiększenie zatrudnienia i 
zmniejszenie bezrobocia, jednak planowana aktywizacja tylko 800 tys. bezrobotnych 
nadal odbiega od norm Konwencji MOP 102 i 168.  

Podtrzymujemy postulat wprowadzenia w życie obowiązkowego systemu ubezpieczenia 
od ryzyka bezrobocia, zasiłków przedemerytalnych, krajowego funduszu szkoleń pra-
cowniczych oraz poszerzenia katalogu wypłat pracowniczych z tytułu ochrony roszczeń 
pracowniczych i wnioskujemy o zagwarantowanie odpowiedniego poziomu środków na te 
cele w Funduszu Pracy i Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. 

4. Brak w projekcie budżetu wydatków na finansowanie programów i projektów realizowa-
nych przy udziale środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej uniemożliwia oce-
nę rzeczywistych nakładów na poszczególne sektory gospodarki oraz nie pozwala ocenić 
realizacji polityki regionalnej (nie przedłożono załączników 14 i 15, o których mowa w art. 
42 i 43 projektu). Podkreślić trzeba, że poprawa absorpcji środków unijnych potwierdza 
prawidłowość obranej przez rząd, a postulowanej wielokrotnie przez partnerów społecz-
nych, ścieżki upraszczania procedur związanych z ubieganiem się o środki w ramach 
Sektorowych Programów Operacyjnych.  

5. Uzasadnienie do projektu ustawy nie wskazuje źródeł pokrycia deficytu w niektórych 
państwowych funduszach celowych, takich jak fundusz reprywatyzacyjny i fundusz re-
strukturyzacji przedsiębiorstw. 

6. Nie dokonano zasadniczej reformy finansów publicznych oraz systemu podatkowego. 

7. Projekt ustawy budżetowej zakłada w stosunku do 2006 r. wzrost nakładów na ochronę 
zdrowia o 5 181 287 tys. zł wraz ze składkami na ubezpieczenie zdrowotne finansowane 
z budżetu państwa oraz przez osoby ubezpieczone w NFZ. Budżet państwa uczestniczy 
we wzroście jedynie kwotą 1 656 677 tys. zł (4 % wzrostu wydatków w dziale Ochrona 
Zdrowia). Obecna sytuacja ochrony zdrowia wymaga zwiększenia części budżetu będą-
cej w dyspozycji Ministra Zdrowia o środki finansowe przeznaczone na procedury wyso-
kospecjalistyczne oraz na wzrost wynagrodzeń dla pracowników sanepidów i stacji 
krwiodawstwa. Oczekujemy również systematycznego wzrostu nakładów na cele zwią-
zane z Państwowym Ratownictwem Medycznym, a także rozważenia możliwości finan-
sowania szpitalnych oddziałów ratunkowych (SOR) ze środków budżetu państwa. 

8. Obawy budzi wypłacanie wysokich dywidend w skomercjalizowanych podmiotach w 
okresie dobrej koniunktury gospodarczej bez uwzględniania odpowiednich potrzeb inwe-
stycyjnych. Stwarza to zagrożenie dla długofalowego funkcjonowania tych podmiotów i 
może prowokować w przyszłości błędne, a przede wszystkim podejmowane pod presją 
czasu niedoskonałe decyzje prywatyzacyjne.  

9. W projekcie ustawy nie uwzględniono środków finansowych na realizację uchwały Sejmu 
RP z 6 kwietnia 2006 roku w sprawie przygotowania regulacji prawnych umożliwiających 
– w ramach możliwości budżetu państwa na rok bieżący i lata następne – zadośćuczy-
nienie osobom, które na skutek represji za walkę o wolną Polskę i godne życie Narodu 
Polskiego w latach 1944 – 1989 żyją obecnie w bardzo trudnych warunkach material-
nych. Brak środków finansowych w rezerwach celowych na realizację uchwały oznacza 
praktycznie odsunięcie realizacji tego doniosłego celu co najmniej do 2008 roku. Jest to 
nie do zaakceptowania przez NSZZ „Solidarność”.  

10. Duże zastrzeżenia budzi wzrost wydatków na Kancelarię Prezydenta o 11 %, Kancelarię 
Premiera oraz na Kancelarię Senatu aż o 24 % – bez konkretnego wskazania celu wyko-
rzystania powyższych środków. Również kolejny rok z rzędu znacznie wzrastają wydatki 
na Krajową Radę Radiofonii i Telewizji bez podania uzasadnienia. Nieuzasadnione jest 
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ograniczenie środków na Rządowe Centrum Legislacji wobec postulatu poprawy jakości 
tworzenia prawa. 

11. Niepokój budzi też polityka państwa w stosunku do następujących dziedzin gospodarki: 
budownictwo mieszkaniowe, infrastruktura drogowa, ochrona środowiska.  

Ze względu na zbyt krótki okres opiniowania projektu ustawy budżetowej, szczegóło-
we uwagi dotyczące wybranych branż zostaną przekazane w toku dalszych prac nad budże-
tem.  

Wynagrodzenia w państwowej sferze budżetowej  
W projekcie budżetu na 2007 r. przyjęto wynagrodzenia w państwowej sferze na po-

ziomie nominalnym z 2006 r. Oznacza to realny spadek płac o wysokość planowanej inflacji, 
czyli 1,9 %. Jest to sprzeczne z deklaracjami rządu, składanymi na etapie prac nad założe-
niami do budżetu 2007 r., że nastąpi efektywny wzrost płac netto o 5,55 %. Wzrost miał na-
stąpić poprzez nowelizację ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych w zakresie zmian 
wysokości składek na fundusze rentowy i chorobowy. NSZZ „Solidarność”, zwracając uwagę 
w swoich opiniach na szkodliwość zmian w systemie ubezpieczeń społecznych, domagał się 
gwarancji rządowych podwyższenia wynagrodzeń dla pracowników sfery budżetowej, ochro-
ny zdrowia i oświaty w przypadku, gdy zmiany w systemie ubezpieczeń społecznych nie zo-
staną wprowadzone.  

Nauka i szkolnictwo wyższe 
Zaplanowano zbyt niskie finansowanie badań naukowych z budżetu państwa. Są one 

dokładnie o połowę niższe w stosunku do poziomu 0,6 % PKB postulowanego wielokrotnie w 
ubiegłych latach przez NSZZ „Solidarność” jako ostrożny wstęp do Strategii Lizbońskiej i nie 
dają szans na wzmocnienie finansowania badań naukowych ze źródeł pozabudżetowych. 
Domagamy się zwiększenia nakładów z budżetu państwa na badania naukowe do poziomu 
0,6 % PKB oraz na szkolnictwo wyższe na poziomie co najmniej 1,2 % PKB. 

Zatrudnienie osób niepełnosprawnych  
Wysokość celowej dotacji budżetowej na dofinansowanie do wynagrodzeń osób nie-

pełnosprawnych jest niezgodna z wymogami ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Zgodnie z art. 46 a ustawy kwota dotacji powin-
na wynosić 55 % kwoty zapotrzebowania, które zgodnie z szacunkami Zarządu PFRON na 
rok 2007 wynosi 1 518 097 tys. zł. Zaproponowana kwota dotacji w wysokości 337 mln sta-
nowi tylko 22,19 % tego zapotrzebowania. 

W planie finansowym PFRON zamieszczonym w przesłanym do zaopiniowania pro-
jekcie, na dofinansowanie do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych zaplanowano 1 
020 143 tys. zł, czyli o około pół miliarda złotych mniej niż wynosi zapotrzebowanie (1 518 
097 tys. zł). Przewidywane wykonanie na rok 2006 wynosi 1 438 000 zł.  

W uzasadnieniu do projektu budżetu nie ma informacji, na jakiej podstawie planowa-
ny jest tak olbrzymi spadek planowanego dofinansowania do wynagrodzeń osób niepełno-
sprawnych. Naszym zdaniem proponowane kwoty wydatków mogą spowodować załamanie 
na rynku zatrudnienia osób niepełnosprawnych, co jest sprzeczne z deklaracjami rządowymi 
o zwiększaniu zatrudnienia osób niepełnosprawnych.  

Górnictwo węgla kamiennego 

•  W projekcie budżetu na 2007 r. w części dotyczącej środków, których dysponentem jest 
minister właściwy do spraw gospodarki, zaplanowano 160 mln złotych z przeznaczeniem 
na realizację zadań wynikających z ustawy z 28 listopada 2003 r. o restrukturyzacji gór-
nictwa węgla kamiennego w latach 2003-2006. Stwierdzamy, że kwota ta jest w porów-
naniu z latami poprzednimi nie do zaakceptowania. W roku 2006 na te cele przeznaczo-
no kwotę 645 mln zł, która była i tak najniższa w stosunku do innych lat z okresu prowa-
dzenia restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego. Jest ona niewystarczająca na pro-
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wadzenie przez Spółki Restrukturyzacji Kopalń S.A. (SKR), procesu pompowania wody, 
w celu zabezpieczenia kopalń sąsiednich przed zagrożeniem wodnym przy obecnej licz-
bie rejonów, a co dopiero z włączeniem dwóch nowych rejonów na kopalni Katowice-
Kleofas i Zakładzie Górniczym Bytom II. Ponadto należy uwzględnić koszty zabezpie-
czenia kopalń sąsiednich przed zagrożeniem wodnym, realizowanego przez Bytomską 
Spółkę Restrukturyzacji Kopalń sp. z o.o., które nie zmniejszą się w sposób tak radykal-
ny, nawet przy przejęciu tych zadań przez SRK S.A. Przy tych propozycjach budżetu nie 
ma możliwości prowadzenia działań zmierzających do ewentualnego upraszczania sys-
temu odwadniania (koszty inwestycji początkowych – ekspertyzy, zakup pomp głębino-
wych, roboty adaptacyjne). 

• Nie zaplanowano w projekcie budżetu na 2007 r. środków na zadania wynikające z art. 
34 ust. 1 p.pkt. 2 lit. b i c oraz p.pkt. 3 ÷ 5. ustawy z 28 listopada 2003 r. o restrukturyza-
cji górnictwa węgla kamiennego w latach 2003-2006, które cytowana ustawa wskazuje 
jako konieczne do kontynuowania w latach po 2006 r. 

Dotyczą one: 

− naprawiania szkód wywołanych ruchem zakładu górniczego, w tym szkód po-
wstałych w wyniku reaktywacji starych zrobów, w tym zobowiązania zlikwido-
wanych zakładów górniczych przedsiębiorstw: Kopalni Węgla Kamiennego 
„Jan Kanty” S.A., Kopalni Węgla Kamiennego „Porąbka-Klimontów” S.A., Ko-
palni Węgla Kamiennego „Saturn” S.A., Kopalni Węgla Kamiennego „Sosno-
wiec” S.A., Kopalni Węgla Kamiennego „Żory” S.A., Wałbrzyskich Kopalń Wę-
gla Kamiennego, Kopalni Węgla Kamiennego „Nowa Ruda” (16,5 mln zł w 
2006 r.); 

− ochrony zabytków techniki górniczej; 

− zadań związanych z tworzeniem nowych miejsc pracy; 

− zadań Górniczej Agencji Pracy; 

− roszczeń pracowniczych (13,2 mln zł w 2006 r.). 

W projekcie należy usunąć wyraźną rozbieżność pomiędzy zapisami projektu ustawy 
budżetowej, a jej uzasadnieniem w związku z wykonaniem ustawy z 28 listopada 2003 r. o 
restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego w latach 2003-2006.  

Art. 34 projektu ustawy mówi, że „Wydatki budżetowe w kwocie 161 100 tys. zł, ujęte 
w części, której dysponentem jest minister właściwy do spraw gospodarki, przeznacza się 
na: 

1) realizację zadań wynikających z ustawy z 28 listopada 2003 r. o restrukturyza-
cji górnictwa węgla kamiennego w latach 2003-2006 (Dz. U. Nr 210, poz. 2037 oraz z 2005 r. 
Nr 150, poz. 1250) – kwotę 160 000 tys. zł;” a w uzasadnieniu czytamy: „W roku 2007 zapla-
nowano dla tego sektora wydatki jedynie na sfinansowanie prac zabezpieczających w kopal-
niach zlikwidowanych. Chodzi tu szczególnie o zadania związane z zabezpieczeniem kopalń 
sąsiednich przed zagrożeniem wodnym, gazowym oraz pożarowym,” 

• Projekt nie przewiduje jakichkolwiek środków na Górniczą Agencję Pracy (na jej podsta-
wowe funkcjonowanie potrzeba ok. 2 mln zł), co może doprowadzić do jej likwidacji. 
Zgodnie z wcześniejszymi zapisami programu o restrukturyzacji powinna ona pełnić swo-
ją funkcję dalej.  

• Ponadto nie zaplanowano środków na: 

− wypłaty rent wyrównawczych oraz deputatów węglowych przysługujących emery-
tom i rencistom kopalń w całkowitej likwidacji; 

− na zadania związane z kontynuowaniem działań likwidacyjnych, które to nie zo-
staną zakończone do końca 2006 r., między innymi z uwagi na ograniczanie 
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środków w kolejnych latach w ustawach budżetowych w stosunku do wielkości 
zawartych początkowo w rządowym programie dostosowywania górnictwa do 
funkcjonowania w warunkach gospodarki rynkowej, a następnie w programie „Re-
strukturyzacja górnictwa węgla kamiennego w latach 2004 – 2006 oraz strategia 
na lata 2007 – 2010” przyjętym przez Radę Ministrów. Niezbędne środki na te ce-
le w 2007 r. powinny wynieść nie mniej niż 80,0 mln zł. Brak dotacji na te cele 
grozi pozostawieniem niezlikwidowanych chodników, szybów oraz innych obiek-
tów infrastruktury górniczej bez jakiegokolwiek zabezpieczenia i nadzoru; 

− na działania związane z rewitalizacją terenów pogórniczych, ich waloryzacji i ak-
tywizacji gospodarczej, służące tworzeniu warunków do powstawania nowych, ak-
tywnych inwestycyjnie obszarów, a co za tym idzie powstawaniu nowych, trwałych 
i ekonomicznie uzasadnionych miejsc pracy.  

Projekt budżetu w części dotyczącej środków, której dysponentem jest minister wła-
ściwy do spraw gospodarki (art. 34 – część 20/dział 100/rozdział 10001) jest nie do zaakcep-
towania i oczekujemy uzupełnienia go o niezbędne środki, na przykład z rezerw celowych 
ustalonych dla grupy górnictwo i kopalnictwo. 

Górnictwo i przetwórstwo siarki 
W świetle ustawy z 14 lipca 2001 r. o restrukturyzacji finansowej górnictwa siarki (Dz. 

U. Nr 74, poz. 856 z póź. zm.) koszty związane z rekultywacją terenów pogórniczych i likwi-
dacją zakładów górniczych w rozumieniu ustawy Prawo geologiczne i górnicze, finansowane 
są ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska (NFOŚ) i Gospodarki Wodnej 
(GW), w wysokości nieprzekraczającej dotacji określonej na ten cel w rocznym planie finan-
sowym tego funduszu, stanowiącym załącznik do ustawy budżetowej na dany rok. W projek-
cie ustawy budżetowej nie ma żadnej deklaracji wysokości środków NFOŚ i GW na realiza-
cję tych robót w 2007 roku. 

Po przeprowadzeniu rozmów z przedstawicielami przemysłu siarkowego, minister-
stwami, NFOŚ i GW, mając na uwadze usprawnienie likwidacji i rekultywacji terenów górni-
czych, przygotowany został projekt nowelizacji ustawy o restrukturyzacji finansowej górnic-
twa siarki, który znajduje się dopiero na etapie uzgodnień międzyresortowych. Jeżeli projekt 
nie zostanie wdrożony w roku obecnym, to nie będzie środków finansowych z budżetu Mini-
stra Gospodarki. Wysokość dotacji budżetowej na rok przyszły (po nowelizacji ustawy) po-
winna być utrzymana na poziomie roku bieżącego. Pozwoli to na spokojne dokończenie prac 
likwidacyjnych i rekultywacji terenów górniczych. 

Hutnictwo 
W związku z brakiem danych dotyczących wysokości środków, które zostaną przeka-

zane na restrukturyzację hutnictwa żelaza i stal (brak takich projektów w Wykazie progra-
mów wieloletnich na 2007 rok) postulujemy, aby Trójstronne Zespoły Branżowe otrzymały 
bardziej szczegółowe niż przedstawione w projekcie ustawy uzasadnienie. Ze względu na 
brak zakończenia cyklu inwestycyjnego w branży w Mittal Steel Poland S.A. oraz nieznane 
losy Przepompowni Bolko uważamy, że należy ująć w ustawie budżetowej bardziej szczegó-
łowe dane dotyczące tego sektora.  

Świadczenia rodzinne  
Przypominamy ze w roku 2006, mimo ustawowej możliwości i wbrew stanowisku 

NSZZ „Solidarność” nie dokonano waloryzacji kryteriów dochodowych. Ograniczono tym sa-
mym krąg osób uprawnionych do świadczeń rodzinnych. Ponieważ następny termin walory-
zacji przypada dopiero na rok 2009 uważamy, że tego typu oszczędności budżetowe nie 
powinny mieć miejsca, gdyż w ten sposób pozbawia się blisko 400 tys. osób prawa do zasił-
ku rodzinnego.  

Ponadto w projekcie ustawy nie uwzględniono środków finansowych w 2007 r. na re-
alizację rozwiązań prawnych wynikających z obywatelskiego projektu ustawy Fundusz Ali-
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mentacyjny. W zależności od przyjętych rozwiązań koszty mogą dochodzić nawet do 500 
mln zł.  

Pomoc społeczna 
Środki na realizację zadań z pomocy społecznej w 2007 roku zaplanowane zostały w 

projekcie ustawy budżetowej na niewystarczającym poziomie w następujących pozycjach: 

1. dotacje celowe na finansowanie lub dofinansowanie zadań z zakresu pomocy społecznej, 
w tym na zasiłki z pomocy społecznej, na finansowanie ośrodków wsparcia dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi (utworzenie nowych miejsc i ich utrzymanie), na dofinanso-
wanie realizacji zadań w zakresie osiągania standardów w domach pomocy społecznej 
oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych, a także na realizację zadań wynikających 
z art. 121 ust. 3a ustawy o pomocy społecznej (cz. 83, poz. 35) – plan na 2007 r. - 
228,95 mln zł. W roku 2006 na powyższe zadania, jednak bez „dofinansowania realizacji 
w zakresie osiągania standardów w placówkach opiekuńczo-wychowawczych” ujęto w 
cz. 83 ustawy budżetowej środki w kwocie 239,5 mln zł. Wynika z tego, że na rok 2007 
zaplanowano o 10,5 mln mniej środków i jednocześnie rozszerzono katalog zadań.  

Nie uwzględniono również skutków finansowych wynikających z weryfikacji kryteriów do-
chodowych oraz podwyższenia kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. We-
dług naszego rozeznania środki finansowe powinny być zwiększone o 80 mln zł (w tym: 
50 mln zł na zasiłki z pomocy społecznej; 30 mln zł na dofinansowanie realizacji zadań w 
zakresie osiągania standardów w placówkach opiekuńczo wychowawczych).  

2. w rezerwach celowych nie ujęto w projekcie ustawy budżetowej na 2007 rok środków 
finansowych niezbędnych do realizacji zadań wynikających z nowelizacji ustawy o pomo-
cy społecznej takich jak: pomoc ofiarom handlu ludźmi (art. 17 Dyrektywy Rady 
2004/811/WE) oraz finansowanie opieki nad dziećmi cudzoziemskimi w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych i rodzinach zastępczych. Skutki finansowe proponowanych 
zmian szacuje się na 8,5 mln zł.  

W związku z niedostatecznym uzasadnieniem do ustawy budżetowej postulujemy, 
aby Komisja Trójstronna do Spraw Społeczno–Gospodarczych otrzymywała bardziej rozbu-
dowane uzasadnienie uwzględniające wydatki według działów. 

Decyzja Prezydium KK nr 166/06 
ws. udzielenia Didierowi Malinosky’emu ze związku zawodowego CGT  

pełnomocnictwa do reprezentowania NSZZ „Solidarność”  
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia:  

1. Janusza Śniadka – Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”  

2. Macieja Jankowskiego – Zastępcę Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność”  

do podpisania w imieniu Komisji Krajowej pełnomocnictwa dla pana Didiera Malino-
sky’ego ze zwiazku zawodowego CGT (Powszechna Konfederacja Pracy, Francja) - 
wyznaczonego  

do udzielania pomocy prawnej członkom CGT - do reprezentowania NSZZ „Solidar-
ność”  

w sprawie przeciwko:  

1°) ZREW SA ,  

2°) ELECTRICITE DE FRANCE SA (EDF),    

3°) ALSTOM POWER SERVICE ZI SA.  
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Sprawa toczy się przed sądem francuskim z powództwa Zbigniewa Sagańskiego 
członka NSZZ  „Solidarność”  

Decyzja  Prezydium KK nr 167/06  
ws. daru dla Jasnogórskiej Fundacji „Pro Patria” Bastion Św. Rocha 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 168/06 
ws. wystawy „Solidarność – siła jedności” w kościele pw. św. Brygidy 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 169/06 
ws. flagi z podpisami delegatów z I KZD 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 170/06 
ws. udzielenia pożyczki  „TYSOL” Sp. z o.o. 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 171/06 
ws. dotacji finansowej 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 172/06 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie znaku gra-
ficznego NSZZ „Solidarność”, w tym jego elementu – czcionki, na albumie fonograficznym pt. 
SOLIDARNI wydanym przez Caritas Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego. 

POSIEDZENIE Z DN. 26.09.2006 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 173/06 

ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 
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Decyzja Prezydium KK nr 174/06  
ws. przekazania środków funduszu wspierania statutowych zadań Związku 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 174A/06 
ws. pomocy finansowej dla szykanowanego działacza z CUSSONS Polska S.A. 

(do użytku służbowego) 

Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 
POSIEDZENIE Z DN. 27.09.2006 R. 

Uchwała KK nr 32/06 
ws. dostosowania działalności Sekcji Krajowej Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa 

Medycznego NSZZ „Solidarność” do prawa wewnątrzzwiązkowego 
1. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, działając na podstawie § 58 w zw. z § 56 ust. 1 

Statutu NSZZ „Solidarność”, wzywa Radę Sekcji Krajowej Pogotowia Ratunkowego i Ra-
townictwa Medycznego NSZZ „Solidarność” do dostosowania swojej działalności do po-
stanowień Statutu oraz innych przepisów prawa wewnątrzzwiązkowego poprzez prze-
prowadzenie wyborów władz Sekcji oraz delegatów na kongres Krajowego Sekretariatu 
Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” w terminie 30 dni od daty podjęcia niniejszej 
uchwały. 

2. W przypadku nieprzeprowadzenia wyborów, o których mowa w ust. 1 Komisja Krajowa 
upoważnia Prezydium KK do podjęcia uchwały o zawieszeniu działalności władz Sekcji 
Krajowej Pogotowia Ratunkowego i Ratownictwa Medycznego NSZZ „Solidarność” i po-
wołania  zarządu komisarycznego zgodnie z  § 56 ust. 1 Statutu.  

3. Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w sierpniu 2006 r. 
 

VIII 2006 I-VIII 2006 Wyszczególnienie 

XII 2005 = 100 VIII 2005 = 100 VII 2006 = 100 I-VIII 
2005=100 

OGÓŁEM 101,3 101,6 100,3 100,8 

Żywność, napoje bezalkoholowe 
i alkoholowe oraz wyroby tyto-

100,6 101,7 100,6 100,2 
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niowe 

Żywność, napoje bezalkoholowe 100,4 101,8 100,7 99,9 

Napoje alkoholowe oraz wyroby 
tytoniowe 101,1 101,4 100,4 101,7 

Odzież i obuwie 93,0 92,8 98,5 93,1 

Mieszkanie 102,9 104,0 100,2 103,8 

Użytkowanie mieszkania i nośniki 
energii  103,5 104,9 100,2 104,6 

w tym nośniki energii 104,8 107,0 100,3 106,7 

Wyposażenie mieszkania i prowa-
dzenie gospodarstwa domowego 100,0 100,2 100,0 100,1 

Zdrowie 100,6 101,1 100,1 101,4 

Transport 104,0 102,2 101,2 102,2 

W tym paliwa do prywatnych środ-
ków transportu 108,1 104,9 102,5 105,1 

Łączność 101,9 100,3 100,1 98,7 

Rekreacja i kultura 102,9 100,5 100,2 98,5 

Edukacja 100,3 101,7 100,0 101,7 

Restauracje i hotele 101,2 101,6 100,2 101,6 

Inne towary i usługi 100,4 100,5 100,0 100,2 

Mieszkania oddane do użytkowaniaa)  w okresie I-VIII 2006 r. 
 

2006 

VIII I-VIII Formy budownictwa 

liczba miesz-
kań VIII 2005=100 VII 2006 = 

100 
liczba miesz-

kań 
I-VIII 

2005= 100 

Ogółem 8600 89,6 100,1 66467 97,9 

Spółdzielcze 781 175,1 139,0 5038 105,4 

Indywidualne 4566 87,4 105,8 34767 87,6 

Przeznaczone na 
sprzedaż lub wynajem 2312 85,8 79,7 20575 110,8 

Pozostałeb) 941 76,6 115,5 6087 125,6 

1. Dane meldunkowe - mogą ulec zmianie po opracowaniu sprawozdań kwartalnych. 
2. Zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe. 
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Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w sierpniu 2006 r. 
 

VIII 2006 I-VIII 2006 

Wyszczególnienie 
w liczbach 

bezwzględnych 

VII 
2006 = 

100 

VIII 
2005 = 

100 

I-VIII 
2005=100 

Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 4942,6 100,3 103,5 102,8 

Przeciętne wynagrodzenie  ogółem (brutto) w 
zł 2611,93 98,6 105,3 104,9 

w tym bez wypłat z zysku 2603,18 99,4 105,1 104,9 

 Źródło: GUS 

DZIAŁ DS. WALKI  
Z BEZROBOCIEM 

KOMITET MONITORUJĄCY NARODOWY PLAN 
ROZWÓJ/PODSTAWY WSPARCIA WSPÓLNOTY  

NA LATA 2004 – 06 
 

19 września 2006 r. odbyło się 
ósme posiedzenie Komitetu Monitorujące-
go NPR/PWW 2004-2006 pod przewodnic-
twem wiceministra rozwoju regionalnego 
J.Kwiecińskiego a z udziałem przedstawi-
cieli Komisji Europejskiej L.R.Figuerrasa i 
M.Beschela. 

Komitet Monitorujący przyjął infor-
mację Instytucji Zarządzającej PWW pani 
K.Piątkowskiej na dzień 31 sierpnia 2006. 
Z tej informacji wynika m.in., że Polska 
otrzymała 2,3 mld euro na realizację polity-
ki spójności w Polsce. Proces wnioskowa-
nia o wsparcie dobiega końca i obecne 
prace skoncentrowane są na sprawnej re-
alizacji i rozliczaniu projektów w ramach 
wszystkich programów operacyjnych. Do 
końca sierpnia złożono wnioski o dofinan-
sowanie na kwotę 65 mld zł.; podpisano 

umowy o dofinansowanie na kwotę 27 mld 
zł.; zrealizowano płatności za 6,7 mld zł. 
Wartość wszystkich wniosków o płatności 
skierowanych przez Polskę do KE wynosi 
1,3 mld euro. Komisja Europejska zrefun-
dowała Polsce dotychczas 1,03 mld euro. 
Polska ma czas do 2008 na wykorzystanie 
wszystkich środków, a dotacje z Funduszu 
Spójności (1/3 kwoty) na duże inwestycje z 
zakresu transportu i ochrony środowiska do 
2010 roku,  łączna wartość wniosków o 
przyznanie dotacji była dwa razy większa 
niż pula środków. 

W toku debaty zwrócono uwagę na 
złą współpracę resortów finansów – go-
spodarki i pracy z resortem rozwoju regio-
nalnego a NSZZ „Solidarność” a zwrócił się 
o ujawnienie bilansu utworzonych dodat-
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kowych, lepszych miejsc pracy za lata 
2004, 2005 i 2006. 

Podczas analizy poszczególnych 
programów sektorowych widać, że w ostat-
nich miesiącach nastąpiło przyspieszenie w 
rozliczaniu projektów i rozliczaniu wydat-
ków m.in. w wyniku działań programu na-
prawczego rządu oraz zmian w realizacji 
środków między priorytetami. 

Komitet przyjął uchwały ws. realo-
kacji pomiędzy priorytetami w sektorowych 
programach Transportu, Wzrostu Konku-
rencyjności przedsiębiorstw, Restruktury-
zacji i modernizacji sektora żywnościowego 
oraz rozwoju obszarów wiejskich, Rybo-
łówstwa i przetwórstwa ryb. (przesunięto 
środki z działań zagrożonych do działań, 
które mają większe szansę na realizację na 
podstawie uchwał Komitetów Monitorują-
cych sektorowe programy operacyjne). 

W kwestii SPO Transport zwróciłem 
się z zapytaniem do Ministra Transportu – 
czy jest zadowolony ze stanu pasażerskie-
go taboru kolejowego i czy przesunięcie 
kwoty 18,4 mln euro (na metro) nie zagrozi 
zmniejszeniem produkcji rodzimych zakła-
dów taboru kolejowego i lokomotyw? 

Komitet Monitorujący przyjął infor-
mację pani Moniki Dołowiec na temat kie-
runków realizacji polityki spójności w Pol-
sce (stan na koniec czerwca 2006). 

Zrealizowano61,5 tys. projektów o 
kwocie dofinansowania ponad 46 mld zł. 
Najwięcej umów podpisano w wojewódz-
twach mazowieckim, wielkopolskim i lubel-
skim. Jeżeli chodzi o beneficjentów to 47% 
to jednostki samorządu terytorialnego, 32% 
państwowe agencje, 8% przedsiębiorstwa, 
5% rolnicy i rybacy,  3% NGOS-y,  2% pla-
cówki oświatowe. 

Najwięcej środków przekazano na 
obszary – kształcenia ustawicznego, ak-

tywnej polityki rynku pracy oraz adaptację i 
rozwój przedsiębiorczości. 

W związku z informacją, że średnio 
w Polsce na jednego mieszkańca przypa-
dało 1272 zł wsparcia UE poprosiłem o 
informację ile wyniosło wsparcie tego 
mieszkańca z krajowego budżetu w latach 
2004, 2005 i 2006 oraz ile wyniosła składka 
do UE w tych latach. 

Pani Monika Dołowiec przedstawiła 
wstępną analizę zagrożeń w realizacji ce-
lów poszczególnych programów operacyj-
nych wykazując problemy z osiągnięciem 
wartości docelowych niektórych wskaźni-
ków. Wstępna analiza wskazuje, że w oko-
ło 20 działaniach na 100 realizowanych 
możliwe jest nieosiągnięcie założonych 
rezultatów, co wymaga podjęcia działań 
interwencyjnych. 

Posiedzenie Komitetu zakończyła 
informacja nt. pracy podkomitetów ds. poli-
tyk horyzontalnych i niskiej frekwencji w 
pracy tych podkomitetów. 

Nie jest wykluczone nadzwyczajne 
posiedzenie Komitetu Monitorującego na 
przełomie listopada/grudnia br. w celu 
ewentualnych uchwał ws. dalszych przesu-
nięć środków.  

Kolejne zwyczajne posiedzenie KM 
planowane jest w styczniu 2007 m.in. po-
święcone na tematy SIMiK, nadkontrakta-
cja wniosków, raportu ws. barier, realizacji 
prognoz  w związku z budową SRK 07-15 a 
także informacji  o realizacji narodowych 
planów rozwoju w innych krajach, informa-
cja o nowej ustawie o prowadzeniu polityki 
rozwoju, nowelizacja ustaw o finansach 
publicznych i zamówieniach publicznych.. 

• Warszawa, Gdańsk 20 września 2006 - 
Jacek Smagowicz 
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KOMITET MONITORUJĄCY SPO ROZWÓJ 
ZASOBÓW LUDZKICH 

Pod kierownictwem wiceministrów 
rozwoju regionalnego pana J. Kwiecińskie-
go i pracy B. Sochy, K. Rostkowskiej odby-
ło się dziesiąte posiedzenie Komitetu Moni-
torującego SPO Rozwój Zasobów Ludzkich 
w dniu 25 września br. 

Komitet omówił i zatwierdził zmiany 
finansowe w uzupełnieniu SPO RZL prze-
suwając środki z działań, które nie istnieją 
jak np. szkolenia pracowników urzędów 
pracy (!!) na działania na szkolenia praco-
dawców i  pracowników. 

Następnie omówiono i przyjęto  in-
formację pani Renaty Piecyk ze sprawoz-
dania z realizacji SPO RZL w II kwartale 
2006 r. Na koniec II kw. br zatwierdzono do 
realizacji ponad 3 tys. projektów o łącznej 
wartości dofinansowania z EFS w wysoko-
ści 4,6 mld zł tj. 80,4% alokacji finansowej. 
Zrealizowano i rozliczono 415 projektów na 
wartość 314,7 mln zł. Analiza realizacji w 
podziale na priorytety wskazuje niezmien-
nie najwyższy  poziom refundacji (26,8% 
alokacji) na lata 04-06 w przypadku priory-
tetu 1 (aktywna polityka rynku pracy oraz 
integracji zawodowej i społecznej). Niepo-
koi tylko niski poziom kontraktacji (71,8% 
alokacji). 

W przypadku realizacji priorytetu 2 
odwrotnie, osiągnięto prawie najwyższy 
poziom kontraktacji (88.4%) przy najniż-
szym poziomie refundacji (14,9%). Spowo-
dowane to jest faktem, że w priorytecie 
pierwszym dominują projekty o krótkim 
okresie realizacji, w  priorytecie drugim 
przeważają projekty wieloletnie, finanso-
wane z budżetu państwa. 

W II kwartale 2006 w ramach priory-
tetów wsparciem objęto ponad 155,5 tys. 
osób. Od początku realizacji SPO RZL ob-
jęto ponad 592,5 tys. osób. Po około pół 
roku przeszło połowa (52,2%) osób obję-
tych wsparciem pracowała (dane z badań 
ankietowych). 

W toku debaty zapytałem: 

− czym wytłumaczyć brak zainteresowa-
nia beneficjentów realizacją projektów 

zwiększenia potencjału służb zatrud-
nienia (dz.1.1), 

− dlaczego nie są realizowane w stopniu 
dostatecznym dz. 1.5 i 1.6, 

− kiedy będą podane dane liczbowe z 
form wsparcia dz. 1.2 i 1.3 (jednorazo-
we środki na podjęcie działalności go-
spodarczej, staże, przygotowanie za-
wodowe w miejscu pracy, szkolenia 
zawodowe, indywidualne plany działań, 
zatrudnienie subsydiowane), 

− jakie są przyczyny małego zaintereso-
wania przedsiębiorców organizowaniem 
nowych miejsc pracy dla pracowników 
przeszkolonych oraz utrzymanie za-
trudnienia pracowników na miejscach 
za, które pracodawcy otrzymali dofi-
nansowanie (!!), 

− kiedy będą podane wskaźniki rzeczowe 
za lata 2004 – 2005 w miejsce „brak 
danych”. 

Następnie Komitet omówił wnioski 
płynące z prowadzonych badań ewolucyj-
nych w ramach SPO RZL. 

Zgłosiłem wnioski aby monitoring 
dz. 1.5 był kosztem kwalifikowanym rów-
nież po rozliczeniu projektu i aby nie skre-
ślać z listy uczestników projektu z powodu 
znalezienia przez nich pracy. Zapytałem 
też ile było przypadków zagwarantowania 
opłat z tytułu tzw. karty miejskiej (na prze-
jazdy do pracy) oraz opieki nad osobami 
zależnymi? 

Badanie wykazało, że rutynowe 
działania instytucji należy wspierać zaan-
gażowaniem wolontariuszy aby odnosić 
sukcesy integracyjne w najtrudniejszych 
grupach wykluczonych. 

W każdym razie obecnie wskaźniki 
produktu obu punktów debaty wskazują, że 
bardzo trudno będzie wykonać cele Strate-
gii Lizbońskiej w zakresie wzrostu zatrud-
nienia na rzecz nowych miejsc pracy. 

• Warszawa, 25 września 2006 r.  
- Jacek Smagowicz  
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SZKOLENIA ZWIĄZKOWE 
UNIA EUROPEJSKA 

Szkolenie dla związkowców z państw kandydujących 
 

W dniach 6-10 września 2006 r. w 
Brukseli, w ramach projektu „Obywatele i 
pracownicy Europejscy: współuczestnictwo 
w procesie akcesji krajów kandydackich”, 
odbyło się seminarium szkoleniowe prze-
znaczone dla trenerów związkowych z 
Rumuni, Bułgarii, Chorwacji oraz Turcji.  

Projekt jest finansowany z linii bu-
dżetowej KE oraz środków EKZZ. Jego 
celem jest stworzenie międzynarodowego 
zespołu, zdolnego do opracowania mate-
riałów szkoleniowych i informacyjnych do-
tyczących integracji z UE, które będą wyko-
rzystywane do szkolenia członków związ-
ków zawodowych w wymienionych krajach.  

W czasie seminarium uczestnicy, 
pracując w grupach, opracowali plan dzia-
łań w ramach swoich konfedera-
cji/organizacjach związkowych związany z 
przygotowaniem członków do wstąpienia 
do UE. Plan ten będzie realizowany do 
lutego 2007 r., kiedy to wszyscy spotkają 

się ponownie na kolejnym seminarium, w 
czasie którego przedstawią efekty swojej 
dotychczasowej pracy.  

Przygotowane plany przewidywały 
m.in. przeprowadzeni seminariów oraz 
szkoleń dla trenerów związkowych, stwo-
rzenie broszury informacyjnej oraz interne-
towej platformy wymiany informacji. Każde 
z realizowanych rozwiązań musi uwzględ-
niać specyfikę każdego z krajów, a ich wła-
ściwe przygotowanie i wykorzystanie po-
zwoli na propagowanie wiedzy o Unii Euro-
pejskiej i procesie integracji – ze szczegól-
nym uwzględnieniem europejskiego mode-
lu społecznego i rozwoju podstawowych 
praw społecznych.  

W spotkaniu jako przedstawiciel 
NSZZ „Solidarność” wzięła udział Agniesz-
ka Rybczyńska z Działu Szkoleń KK. 

• AR 

DIALOG SPOŁECZNY 
Międzynarodowe seminarium związkowe w Gdańsku 

 
W dniach 12-17 września br., w so-

bieszewskim hotelu „Alma”, odbyło się se-
minarium – zorganizowane przez NSZZ 
„Solidarność”, we współpracy z ETUI 
REHS Education oraz z czeskim związkiem 
zawodowym CMKOS – pt. ”Jak wzmacniać 
dialog społeczny w nowych krajach człon-
kowskich?”.  

W seminarium wzięło udział 20 
uczestników z Łotwy, Litwy, Węgier, Ru-
munii, Słowacji, Czech oraz Polski.  

Jako eksperci wystąpili: Juliane Bir 
(EKZZ; Europejski Dialog Społeczny), 

Wiebke Warneck (ETUI REHS; telepraca), 
Danuta Wojdat (NSZZ „Solidarność”; równe 
traktowanie kobiet i mężczyzn) oraz Sła-
womir Adamczyk (NSZZ „Solidarność”; 
polskie doświadczenia w krajowym dialogu 
społecznym).  

Seminarium prowadzone było przez 
Valericę Dumitrescu (ETUI REHS Educa-
tion) oraz Dusana Martinka (CMOS) i 
Agnieszkę Rybczyńską (NSZZ „Solidar-
ność”). 

• AR 
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ROZWÓJ ZWIĄZKU 
Cykl szkoleń podstawowych w Jeleniogórskiem 

W dniach 11-15 września br., w sie-
dzibie Zarządu Regionu Jeleniogórskiego 
oraz w siedzibach Oddziałów tegoż regio-
nu, odbyło się pięć jednodniowych szkoleń 
podstawowych dla działaczy NSZZ „Soli-
darność”. 

Każde z nich zakończyło się pisa-
niem planów rozwoju dla Oddziałów i Ko-
misji Zakładowych. 

Zajęcia prowadził Jan Plata-
Przechlewski z krajowego działu szkoleń; 
każdorazowo z uczestnikami spotykał się 
także przewodniczący ZR Franciszek Ko-
peć lub jego zastępca Bogusław Wojtas. 

• jpp 

Dla organizatorów i stażystów 
 

W dniach 13-15 września 2006 r., w 
Centrum Szkoleniowym „Dal” w Gdańsku, 
odbyło się szkolenie z zakresu rozwoju 
związku – przeznaczone dla organizatorów 
i stażystów. 

Zajęcia prowadził krajowy metodyk 
Janusz Zabiega.  

Udział wzięli przedstawiciele pięciu 
Zarządów Regionów (Konin, Piotrkowski, 
Rzeszów, Częstochowski, Warmińsko-
Mazurski).  

Podczas szkolenia rozmawiano na 
temat roli organizowania się w życiu pra-

cowników oraz roli organizatora związko-
wego w tym procesie.  

Omówiono najważniejsze warunki 
decydujące o sile organizacji związkowej w 
zakładzie pracy. Zastanowiono się nad 
barierami, które przeszkadzają pracowni-
kom (organizatorom) w procesie organizo-
wania oraz nad działaniami, które pomogą 
im te bariery pokonać. 

Znaczącą część szkolenia przezna-
czono na ćwiczenie praktycznych umiejęt-
ności niezbędnych w tej pracy, czyli pro-
wadzenie rozmów indywidualnych z pra-
cownikami. 

• JZ 

Rozwój dla Częstochowy 
W dniu 25 września 2006 r., w sie-

dzibie Okręgu Lasów Państwowych w Ko-
szęcinie, przeprowadzone zostało dla 
członków Zarządu Regionu Częstochowa 
NSZZ „Solidarność” szkolenie z zakresu 
rozwoju związku.  

Podczas szkolenia rozmawiano na 
temat roli organizowania się w życiu pra-
cowników oraz o koniecznych i możliwych 
do zrealizowania w tym zakresie działań na 
poziomie Zarządu Regionu. 

Omówiono najważniejsze warunki 
decydujące o sile organizacji związkowej w 
zakładzie pracy. Zastanowiono się nad 
barierami, które przeszkadzają pracowni-
kom w organizowaniu się – oraz nad dzia-
łaniami, które pomogą nam te bariery prze-
łamać. 

Te zajęcia również prowadził Ja-
nusz Zabiega. 

• JZ 
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DZIAŁ DS. OCHRONY 
ŚRODOWISKA PRACY  

I EKOLOGII 
COROCZNE SEMINARIUM KOORDYNATORÓW  

DS. BHP 
W dniach 14-15 września 2006r od-

było się w Gdańsku coroczne seminarium 
dla regionalnych i branżowych koordynato-
rów ds. BHP NSZZ ,,Solidarność”, organi-
zowane przez KK NSZZ ,,S” oraz Główny 
Inspektorat Pracy Państwowej Inspekcji 
Pracy. 

Wykładowcami na seminarium byli 
inspektorzy Państwowej Inspekcji Pracy 
Okręgowego Inspektoratu Pracy w Gdań-
sku – Z-ca Okręgowego Inspektora Pracy  -  
Piotr Ciborski, nadinspektorzy pracy - To-
masz Golec i Henryk Batarowski oraz star-
szy inspektor pracy – specjalista- Patrycja 
Potocka . 

Tematyka seminarium obejmowała 
zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa i 
higieny  pracy, jak na przykład: 

− zagrożenia na placu budowy i sposoby 
ich eliminacji / plan BIOZ – najważniej-
sze elementy oraz ocena ryzyka zawo-
dowego /, 

− wybrane aspekty prawa pracy ze 
szczególnym uwzględnieniem czasu 
pracy, ewidencji i systemu rozliczania 

czasu pracy, urlopów pracowniczych 
oraz dyskryminacji w stosunkach pracy, 

− równe traktowanie na podstawie do-
świadczeń kontrolnych PIP, 

− nowe wymagania dotyczące maszyn i 
urządzeń oraz środków ochrony indy-
widualnej. 

W seminarium uczestniczyła liczna 
grupa koordynatorów ds. BHP z Zarządów 
Regionów: Dolny Śląsk, Pomorze Zachod-
nie, Konin, Podlaski, Zagłębie Miedziowe, 
Śląsko-Dąbrowski, Małopolska, Wielkopol-
ska, Świętokrzyski, Podkarpacie, Piotrkow-
ski, Środkowowschodni, Gdańsk, Śląsk 
Opolski, Ziemia Radomska oraz Krajowych 
Sekretariatów Branżowych: Metalowców, 
Budownictwa, Przemysłu Chemicznego i 
Emerytów i Rencistów. 

• Iwona Pawlaczyk - Dział Ochrony Środo-
wiska  Pracy 

• Agnieszka Kuraś- Steczyńska Dział 
Szkoleń 
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Ogłoszenie 
 

 

Ukazało się kolejne wydanie ksiązki 
 

„Praca, Godność i Solidarność w nauczaniu 
Jana Pawła II 

Spotkania z „Solidarnością”” 
 

Wydawca: Pomorski Instytut Demokratyczny 

 

Osoby zainteresowane kupnem książki mogą dokonywać zamó-
wień telefonicznie lub listownie. 
 

tel./fax: 058 308 43 40 
Adres: 80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24 

 

 


